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دوراندیشی سیاسی 
حلقه مفقوده امروز ایران

استاندار گلستان

کد مسکن  دو پروژه را
ملی با خلع ید پیمانکاران 

متخلف احیا شد

مدیرکل بنادر مازندران

روزانه پنج فروند 
کشتی حامل نهاده 

دامی در بندر امیرآباد 
پهلو می‌گیرد

دادســتان عمومــی و انقــاب شهرســتان آمــل، در پــی بی‌توجهی 
در  گســترده  ســوزی‌های  آتــش  بــه  نســبت  گردشــگران  برخــی 
جنگل‌هــای مازندران، دســتور داد تا اقامت شــبانه در جنگل‌های 
این شهرستان ممنوع و گشت‌های بازدیدی نیز شبانه روزی فعال 
شــود. حجــت الله حاتمــی گفت: ایــن تصمیم با توجه به شــرایط 
کم بارشــی در فصــل پاییز و همچنین افزایش حضور گردشــگران 
در عرصه‌هــای طبیعــی و جنگلــی و احتمال بروز آتش‌ســوزی در 
عرصه‌های طبیعی به اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 

آمل و اصحاب رسانه ابلاغ شد.
دبیــر شــورای حفظ حقــوق بیت‌المال شهرســتان آمل افــزود:‌ در 
ایــن بخشــنامه بــا اســتناد بــه مــاده ۶۹۰ قانــون مجازات اســامی 

)تعزیــرات( و قانون حفاظت و بهره‌بــرداری از جنگل‌ها و مراتع و 
بمنظور صیانت از انفال عمومی و حفظ ســرمایه‌های ملی، مورد 
تأکید جدی قرار گرفته است. حاتمی، تقویت و افزایش گشت‌های 
شــبانه‌روزی در مناطق مســتعد حریق به ویژه در مناطق با دارای 
تراکم پوشــش جنگلی را یکی از راهکارهــای مهم بازدارنده دراین 
خصــوص اعــام کرد و ادامــه داد: انتظار اســت در روزهــای آینده 
تابلوهــای هشــدار در مبــادی ورودی جنگل‌ها و مناطــق تفریحی 
بــا مضامیــن ممنوعیــت اقامــت شــبانه و روشــن کــردن آتــش و 
هشــدار خطر آتش‌ســوزی نصب و اطلاع رسانی شــود. وی اضافه 
کــرد: توقــف و اقامــت شــبانه افــراد در داخل عرصه‌هــای جنگلی 
غیرقانونــی خواهد بــود و برخورد قانونی با متخلفان خواهد شــد. 

دادســتان عمومی و انقلاب شهرستان آمل با تاکید براینکه روشن 
کــردن هرگونه آتش توســط گردشــگران حتی در مناطــق به‌ظاهر 
ایمن به‌طور کامل ممنوع و با الزام یگان حفاظت به جلوگیری و 
برخورد قانونی با متخلفان انجام شود، از نیروهای یگان حفاظت 
منابع طبیعی نیز درخواســت کرد تا با تجهیزات و امکانات اولیه 
اطفای حریق از جمله کپسول آتش‌نشانی، بیل و سایر ملزومات 
آمادگی کامل داشــته باشند. حاتمی همچنین از اهالی رسانه نیز 
درخواســت کرد، با انتشار هشدارهای پیشــگیرانه، تهیه گزارش و 
محتوای آموزشی تبیین عواقب سنگین آتش سوزی‌های جنگلی 
و انعکاس موارد مشــاهده شــده‌ی تخلفات و بــی مبالاتی برخی 
شهروندان که می‌تواند منجربه فاجعه‌ای زیست محیطی شوند، 

اطلاع‌رســانی گســترده و فرهنگ‌ســازی عمومی داشــته باشــند. 
وی بــا تأکیــد بر اینکه پیشــگیری از آتش‌ســوزی بســیار ســاده‌تر و 
کم‌هزینه‌تر از اطفای آن اســت، از عموم شهروندان و دوستداران 
بــرای  را  ســبز  میــراث  بایــد  کــرد:  درخواســت  طبیعــی  منابــع 
نســل‌های آینده حفظ کنیم. کم بارشــی‌های فصل پاییز امســال 
و نیز بی‌احتیاطی بســیاری گردشــگران عمدتا غیربومی و مســافر 
در جنگل‌های مازندران که با روشن کردن آتش برای پخت و گرم 
کــردن غــذا، با فراموشــی باعث آتش‌ســوزی‌های گســترده در این 
مدت شــدند. نمونه فاجعه بار آن آتش ســوزی حدود دو هفته‌ای 
در جنگل‌های الیت در بخش مرزن آباد شهرستان چالوس در ماه 

جاری بوده است.

​مدیرعامــل بانــک صــادرات ایــران در نشســت هم‌اندیشــی بــا 
مدیران کانون‌های بازنشســتگی کشــور، دســتاوردهای سه ساله 
بانک در اصلاح ساختارها، رشد منابع، ارتقای سرمایه و خدمات 
نوین را تشریح کرد و از پروژه‌های رفاهی و درمانی بازنشستگان، 
راه‌اندازی موزه تاریخ بانک و اهدای نشان مفرح به برترین‌های 

شبکه بانکی خبر داد.
نشســت  ایــران،  صــادرات  بانــک  روابط‌عمومــی  گــزارش  بــه 
هم‌اندیشــی مدیــران کانون‌هــای بازنشســتگی کشــور بــا حضور 
محســن ســیفی، یاســر مــرادی عضــو هیئت‌مدیــره، همت‌الله 
حســین‌زاده معــاون منابع انســانی بانــک، ســیدمحمدمهدی 
بهشــتی‌نژاد مدیرعامل بیمه سرمد، امیرمهدی امینیان رئیس 
هیئت‌مدیره و عرفان دلروز عضو هیئت‌مدیره این شــرکت طی 

دو روز در مشهد مقدس برگزار شد. 

بازگشــت بانک صادرات ایران به جمع سه بانک برتر • 
کشور

ســیفی با اشاره به مسیر سخت اصلاح ساختارهای بانک اظهار 
کــرد: بخش مهمــی از تعهدات و وعده‌های ســه ســال گذشــته 
محقق شــده و بانک صادرات پس از ســال‌ها بــار دیگر به جمع 

سه بانک برتر کشور بازگشته است.
وی تأکیــد کــرد: منابع بانک طی ســه ســال گذشــته از ۵۴۰ هزار 
میلیارد تومان به حدود ۱۳۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده است 
و این رشــد نتیجــه »انضباط مالی و افزایش اعتماد مشــتریان« 

است.

بهبود وضعیت مالی و کفایت سرمایه• 
مدیرعامل بانک صادرات ایران رشد سرمایه و توان مالی بانک 
را یکــی از دســتاوردهای مهم برشــمرد و گفت: کفایت ســرمایه 
منفــی بانک کــه مانع اصلــی قرارگرفتن به عنــوان بانک جامع 
بوده اســت، مثبت گردیده و اکنون در مســیر دستیابی به سطح 
مــورد نظر بانــک مرکزی قرار دارد و امیدواریم ســرمایه بانک تا 

پایان سال از ۹۰ هزار میلیارد تومان عبور کند.

 چالش‌های اقتصاد و مسئولیت‌های تکلیفی• 

ســیفی بیان کرد که بخش قابل‌توجهی از فشار بر بانک‌ها ناشی 
از شــرایط اقتصــادی و تکالیف تحمیلی اســت و اظهار داشــت: 
تســهیلات تکلیفی با نرخ ترجیحی، مطالبات ســنواتی دولت و 
دشــواری‌های بازپرداخت در صنایع کشــور، فضــای بانکداری را 
پیچیده کرده اســت. وی با این حال گفت: بانک صادرات ایران 
بــا وجود همه محدودیت‌ها توانســته عملیات خود را ســودده و 

پایدار نگه دارد.
 

اصلاحات فناوری؛ پروژه‌ای زمان‌بر اما حیاتی• 
مدیرعامــل بانــک صادرات ایــران با تأکید بر ضرورت نوســازی 

زیرســاخت‌های فناوری اطلاعات، خاطرنشــان کرد: زیرساخت 
فعلی بانک از ســال ۱۳۹۴ تاکنون تغییر اساســی نکرده و همین 
موضــوع در بــروز مشــکلات فــن آوری و افزایــش ریســک‌های 
عملیاتی نقش داشــته است. ســیفی اعلام کرد که ارتقای کامل 

سامانه‌ها تا شش ماه آینده قابل مشاهده خواهد بود.

پروژه‌های عمرانی، درمانی و رفاهی با کمترین هزینه• 
سیفی با اشاره به اقدامات انجام‌ شده برای بهبود سرویس‌های 
درمانــی گفــت: زمــان پرداخت هزینه‌هــای درمان کــه روزگاری 
ســه تا پنج ماه طول می‌کشــید، اکنــون به کمتر از ۱۴ روز رســیده 

است. وی تأکید کرد: تعامل بین بانک و کانون‌های بازنشستگی 
باید بر پایه هم‌فکری و مشــورت باشــد و ما این ارتباط را یکی از 

ارزشمندترین سرمایه‌های بانک می‌دانیم.
مدیرعامل بانک صادرات ایران به برخی دغدغه‌های ۳۰ ساله 
در حــوزه رفاه و دارایی‌های مربوط به بازنشســتگان اشــاره کرد و 
گفت: تعیین‌تکلیف پرونده‌های ســه‌دهه‌ای نیازمند داده‌کاوی، 
کارشناســی دقیق و بررسی مدل‌های مشابه اســت و اراده بانک 
برای شفاف‌ســازی کامل قطعی و جدی است. سیفی همچنین 
از اجــرای طرح‌های رفاهی و درمانی نوآورانه با حداقل بار مالی 
خبر داد و گفت: احیای بیمارستان‌ها، هتل‌ها و مراکز تفریحی در 
استان‌های مختلف با استفاده از تهاتر مطالبات یا رایگان‌سازی 
انجام شده و خدمات این مراکز در اختیار کارکنان و بازنشستگان 

قرار می‌گیرد.

حفظ نام‌های ماندگار بانک صادرات ایران• 
مدیرعامل بانک صادرات ایران بر لزوم پاسداشت پیشکسوتان 
بانــک تأکیــد کــرد و گفــت: هر کســی کــه بــرای بانک صــادرات 
ایــران زحمــت کشــیده، بایــد نــام و جایگاهش حفظ شــود. وی 
بــه نامگذاری شــعبه مرکزی به نــام مرحوم مفــرح و همچنین 
راه‌انــدازی مــوزه تاریــخ بانــک صــادرات ایــران اشــاره کــرد و از 
کانون‌های اســتانی خواســت که یادگارهای خود را در اختیار این 
موزه قرار دهند. سیفی همچنین از طراحی »نشان مفرح« برای 

قدردانی سالانه از برترین‌های نظام بانکی کشور خبر داد.

پشتیبانی بیمه سرمد از بازنشستگان بانک صادرات • 
ایران با توانگری بالا و خدمات سریع

در ادامه سیدمحمدمهدی بهشتی‌نژاد، مدیرعامل بیمه سرمد، 
با اشاره به وضعیت شرکت در زمان تحویل گفت که بیمه سرمد 
در ســال ۱۴۰۱ با زیان انباشته، نقدینگی محدود و سرمایه اندک 
تحویل گرفته شــد، اما با برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت هوشمند 
توانســت در مدت کوتاهی مسیر سوددهی را طی کند. وی اعلام 
کرد که توانگری شرکت از سطح دو به پنج ارتقا یافته و اکنون در 

میان پنج شرکت برتر توانگر بیمه‌ای کشور قرار دارد.
مدیرعامــل بیمــه ســرمد تأکیــد کرد کــه بازنشســتگان بانک 

صــادرات را ولی‌نعمــت واقعــی خــود می‌داننــد و خدمــات 
درمانــی و رفاهی آنان با ســرعت، کیفیت و عدالــت بالا ارائه 
می‌شــود. وی توضیــح داد کــه پرداخــت هزینه‌هــای درمانی 
بــه کمتر از ۱۰ روز کاهــش یافته و بیــش از ۴۰۰۰ مرکز درمانی 
و داروخانــه در سراســر کشــور بــا بیمه ســرمد قــرارداد دارند؛ 
همچنیــن تعرفه مراکــز درمانی تا دو و نیــم برابر نرخ دولتی 
افزایش یافته است تا عدالت اجتماعی و رفاه بیمه‌شدگان در 
استان‌های محروم بهبود یابد. بهشتی‌نژاد افزود که اپلیکیشن 
جدید شــرکت ارســال مــدارک و پیگیری خدمــات بیمه‌ای را 
ســاده و ســریع کرده و ثبت خســارت‌های درمانی، بیمه عمر 
و انحصــار وراثت بدون مراجعه حضوری انجام می‌شــود. او 
تأکیــد کرد که تمامــی اقدامات با رعایت قوانین، شــفافیت و 
عدالت انجام شده و هدف اصلی شرکت کاهش دغدغه‌های 
اقتصــادی و درمانی بازنشســتگان و ایجــاد آرامش و رضایت 

خانواده بزرگ بانک صادرات ایران است.

پیام بازنشستگان: نسل گذشته و امروز در کنار هم• 
در ادامه، نماینده بازنشســتگان بانک صــادرات ایران ضمن 
قدردانــی از تلاش‌هــای مدیرعامــل و هیئت‌مدیــره، نقــش 
پیشکســوتان و کارکنــان گذشــته را در ارتقــای جایــگاه بانــک 

تشریح کرد.
وی تأکیــد کــرد که همکاری و تعامل مســتمر کارکنان دیروز و 
امــروز بــرای حفظ اعتماد و رفاه بازنشســتگان حیاتی اســت. 
دغدغه‌هــا و مطالبــات بازنشســتگان شــامل بیمــه درمــان، 
تســهیلات  حقــوق،  همسان‌ســازی  معیشــتی،  کمک‌هــای 
فرزندان و شفاف‌ســازی و عدالت‌محوری در بررسی و تعیین 
ســهم از صنــدوق آتیــه مطــرح و تأکیــد شــد کــه اجــرای این 
اقدامــات نقش مهمی در آرامش و رفاه خانواده بزرگ بانک 
صــادرات ایران دارد. در پایان خواســته شــد کــه مدیرعامل و 
هیئت مدیره با تصمیمات هدفمنــد، حمایت همه‌جانبه از 
بازنشســتگان و کارکنان شــاغل را ادامه دهند تا همبســتگی و 

اعتماد بیش از پیش تقویت شود.

 یادداشت »سعید شعبانی«
در پیوند با پدیده خشک‌سالی و 

آلودگی هوا

تشنه‌لب در هوای 
آلوده می‌میریم

02

روایت مدیرعامل بانک صادرات ایران از مسیر تحول و شکوفایی:

از اصلاح زیرساخت تا خدمات نوین؛ حضور بانک صادرات ایران در جمع برترین‌های شبکه بانکی

تحلیل »خبرشمال« بر هشدارهای 
جمعیتی مدیرکل سازمان تبیلغات اسلامی 

استان مازندران و رسیدن میانگین سن 
مادر شدن به 31 سال

به مرحله بحرانی 
نزدیک می‌شویم

اختصاصی

»خبرشمال« با توجه به بارش نخستین برف پاییزی  و سپیدپوش شدن برخی از نقاط مرتفع استان گزارش می‌دهد

بخت خزان زده مازندران

دستور شبانه دادستان آمل برای ممنوعیت اقامت شبانه گردشگران در جنگل‌ها

محمدعلی نوبخت• 
فرماندار مرکز استان مازندران• 

 دولت‌هــا با هــر نگرش سیاســی به پشــتوانه مردم 
شــکل می‌گیرند و موضوع آب نمی‌توانند مســتقل 
و بریده از جامعه تصمیم بگیرند.  این یک هشــدار 
است؛ هشداری که اگر نشنویم، خطر آن وجود دارد 

که تشنه و خاموش از این دنیا برویم.

امام جمعه رشت

اقتدار ایران اسلامی 
ثمره مجاهدت‌های 

نیروهای مسلح است



یادداشت

اخبار
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سیاسی

ســـــال بیست و یکم
شمـــــــــاره   3346 

یکشـــــــــــــنبه
 1404 آذر  نهــــــــم 
09 جمـــــادی‌الثانی 1447

 مدیر کل کمیته امداد مازندران گفت: در ۲۰ ماه گذشته هزار و ۴۷۰ سری جهیزیه و هفت هزار و ۱۷۵ قلم لوازم ضروری زندگی میان نوعروسان 
و خانواده‌های تحت حمایت توزیع شــده اســت. میثم معافی از برپایی رزمایش توزیع لوازم ضروری زندگی شامل یخچال، ماشین لباسشویی، 
تلویزیون و بخاری به تعداد ۸۴۸ دستگاه در بین مددجویان مازندرانی خبر داد. وی با بیان اینکه ارزش این ۸۴۸ دستگاه لوازم ضروری زندگی 
حــدود ۹۵ میلیــارد ریال اســت، توضیــح داد: اولویت توزیــع با مددجویــان دارای عائله، بیمــاران صعب‌العلاج و خانوارهای ســاکن در مناطق 
محروم اســتان اســت. معافی افزود: یکی از مهم‌ترین چالش‌های جامعه، تهدید دشــمنان به رکن‌های اصلی خانواده یعنی اشــتغال و ازدواج 
است و کمیته امداد در راستای تقویت این دو رکن مهم فعالیت می‌کند. وی یادآور شد: در ۲۰ ماه گذشته هزار و ۴۷۰ سری جهیزیه و هفت هزار 
و ۱۷۵ قلم لوازم ضروری زندگی میان نوعروســان و خانواده‌های تحت حمایت توزیع شــده و ۱۱۸ میلیارد تومان برای تقویت اشــتغال و ازدواج 
در اســتان هزینه شــده اســت. مدیرکل کمیته امداد مازندران همچنین به شبکه نیکوکاری و احسان اشاره کرد و گفت: این شبکه در ۲۳۳۰ محله 

فعال است و تلاش‌ها باید برای گسترش آن ادامه یابد تا اراده مردم در حمایت از نیازمندان بیش از پیش تجلی یابد.

مازنــدران  اســامی  تبلیغــات  مدیــرکل 
بانــوان  هماهنگــی  و  راهبــری  نشســت  در 
شهرســتان‌های نــور و محمودآبــاد، افزایــش 
ســن مادر شــدن، کاهــش فرزنــدآوری، رواج 
تک‌فرزنــدی و افزایــش مشــکلات مرتبــط با 
ازدواج را از جملــه چالش‌هــای جمعیتی در 
اســتان اعلام کــرد و گفت: کاهــش جمعیت 
اســتان در حــال نزدیــک شــدن بــه مرحلــه 

بحرانی است.
 حجت‌الاســام محمدمهدی شــریف‌تبار در 
همین زمینه هشــدار داد: میانگین ســن مادر 
شــدن برای اولین بار به ۳۱ سال رسیده است 
که می‌تواند سبب بروز آسیب‌های اجتماعی 
و افزایش فشار‌های روانی بر خانواده‌ها شود.
 وی بــر اهمیــت مشــارکت نخبــگان و بانوان 
کــرد  تاکیــد  در حــل چالش‌هــای جمعیتــی 
در  خانواده‌هــا  برخــی  مشــکل  داد:  ادامــه  و 
عــدم فرزنــدآوری بســیاری گره‌هــای ذهنــی 
از طریــق  بایــد  کــه  اســت  در تصمیم‌گیــری 

مشاوره‌های تخصصی حل شود.
بــر  مازنــدران  اســامی  تبلیغــات  مدیــرکل   
ضرورت ایجاد شــبکه‌های اجتماعی و فعال 
شــدن نهاد‌هــای مدنــی تاکیــد کــرد و گفــت: 
بانوان نخبه اســتان می‌توانند بــا تأثیرگذاری 
بر خانواده‌ها، نگرش‌ها و رفتار‌های نادرست 

در مورد ازدواج و فرزندآوری را تغییر دهند.
فعــالان  از  شــریف‌تبار  حجت‌الاســام   
فرهنگــی، دانشــگاهیان، طــاب و حوزه‌های 
علمیــه خواســت تا در این مســیر با نهاد‌های 

مدنی مشارکت داشته باشند.
پیشــی  درخصــوص  »خبرشــمال«  روزنامــه 
گرفتــن مــرگ و میــر بــر زاد و ولــد و پیــری 
اســتان گیــان و مازنــدران  جمعیــت در دو 

خصــوص  در  و  نوشــت  بســیاری  مطالــب 
ایــن هشــدارهای دلســوزانه رییــس ســازمان 
تبلیغــات اســتان مازنــدران نیز چنــد نکته را 

لازم به تکرار می‌داند؛
نخســت این‌کــه مــا در اصــل ماجــرا و این‌که 
جوانــان تمایلــی بــه ازدواج ندارنــد، زوج‌هــا 
بــه تک‌فرزنــدی یــا دو فرزند اکتفــا می‌کنند و 
آسیب‌هایی چون طلاق در مازندران افزایش 
یافته اســت تا جایی که برابــر آخرین گزارش 

ســازمان ثبت‌احوال کشــور، طی شــش ماهه 
نخســت ســال جاری بــه ازای هــر دو ازدواج، 
یک طلاق رخ داده اســت، با جناب شریف‌بار 
هم‌نظر هســتیم و همچنین ایــن موضوعات 
را بــرای آینــده اســتان و کشــور یــک تهدیــد 

می‌دانیم، تهدیدی به نام پیری جمعیت.
تنهــا اختلاف‌نظــر مــا بــا مدیــرکل ســازمان 
تبلیغات اســامی اســتان و همه کارشناســان 
هشــدار  خصــوص  ایــن  در  کــه  مدیرانــی  و 

می‌دهنــد این اســت کــه آنــان در ایــن تصور 
هســتند که تنها با جهاد تبیین و کار فرهنگی، 
می‌تــوان به نرخ ازدواج در جامعه کمک کرد 

و وضعیت را به سال 1369 برگرداند.
کارشناســان،  و  مدیــران  ایــن  از  همچنیــن 
تعجب می‌کنیم که آگاهانه یا از ســر ناآگاهی 
اقتصــاد و معیشــت مــردم و تأثیــری که این 
فقره بر بالارفتن ســن ازدواج، افزایش طلاق 
و کاهش فرزندآوری دارد را فراموش کردند.

در میانه دهه 60 بیشــتر زنان ســی‌ویک ساله 
در همین اســتان مازندران سه تا چهار فرزند 
داشــتند و مســئولان باید از خودشان بپرسند 
چــه اتفاقی در کــف جامعــه رخ داده که طی 
چهل ســال، ســن ازدواج دختران به 27 سال 
رسیده است و میانگین سن مادرشدن نیز به 

31 سال ؟
در نشســت خبری که به‌مناســبت هفته ملی 
جمعیــت بــا حضــور »ام‌البنیــن محمــدی« 
اســتانداری  بانــوان  امــور  دفتــر  مدیــرکل 
مازندران، »ســیده محدثه حســینی« معاون 
اســتان  پزشــکی  علــوم  دانشــگاه  بهداشــت 
اجتماعــی  معــاون  آهنگرانــی«  »محمــد  و 
ســتاد اجرایــی فرمــان حضرت امــام )ره( در 
اردوگاه دانش‌آموزی بادله  برگزار شــده بود، 

مدیــرکل دفتر امــور بانوان اســتانداری گفتند 
با همه مشــوق‌هایی که در موضــوع ازدواج و 
فرزنــدآوری در نظر گرفته شــد و همچنین با 
اجرای قانــون جوانی جمعیت، هنوز آن‌گونه 
که مورد انتظار بود شاهد افزایش نرخ ازدواج 

و فرزندآوری در استان نیستیم.
آمارهــای ســازمان ثبت احوال کشــور نیز این 
موضوع را تأیید می‌کنند و دلیل آن را باید در 
ناپایداری‌های اقتصــاد و همچنین وضعیت 
ناگوار معیشــت مردم جســت‌وجو کرد که هر 
سال بدتر از سال قبل شده است و کافی است 
به تورم مســکن و افزایش اجــاره بها که هیچ 
جایــی در ســخنان جنــاب شــریف‌تبار و دیگر 
کارشناســان صاحــب تریبــون در ایــن حــوزه 
نــدارد، نگاهی کوتــاه بیندازیم تــا تأیید کنیم 
کــه در چنیــن شــرایطی هیــچ جوانــی جرأت 
نمی‌کند ازدواج کند و هیچ زوجی نمی‌توانند 

به فکر سه فرزند باشند.
از آن مهم‌تر آینده ســیاهی اســت که جامعه 
از نظر امنیت اقتصادی و اشــتغال احســاس 
می‌کنــد و هــر پــدر و مادری نســبت بــه آینده 
زندگــی  تأمیــن حداقل‌هــای  و  فرزنــد خــود 
مســئول اســت و نمی‌تــوان و نبایــد از زوج‌ها 
متوقــع بــود بــدون توجــه بــه ایــن بدیهیات، 
فریفته ســخنان کارشناسان شوند و به سمت 
فرزنــدآوری و ازدواج برونــد آن هــم در ایــن 
شــرایط کــه هیــچ نهــاد دولتــی و خصوصــی 
و فرزنــدآوری حمایــت  از تشــکیل خانــواده 
نمی‌کنــد و هرچــه گفته می‌شــود وعــده خام 
و حــرف اســت و آنچــه کــه جوانــان مجــرد و 
زوج‌هــای جــوان می‌بینند، بی‌رحمــی بازار با 
زندگــی مردم اســت که به ســدی مســتحکم 
برابر ازدواج و فرزندآوری تبدیل شده است.            

بــا  مازنــدران  دریانــوردی  و  بنــادر  مدیــرکل 
بیــان این که، روزانه پنج فروند کشــتی حامل 
نهاده‌هــای دامــی در بنــدر امیرآبــاد با هدف 
تامیــن پهلوگیــری می‌کند، گفت: هــم اکنون 
۴۵۰ هــزار تــن انــواع نهــاده دامی در ســیلو و 

انبارهای این بندر انباشت شده است.
 محمدعلــی موســی پور در نشســت شــورای 
اقتصــادی مازنــدران در ســاری بــا اشــاره بــه 
اینکــه روزانــه ۱۲ هزارتــن انواع نهــاده دامی از 
بندرامیرآبــاد بــه نقاط مختلف کشــور عرضه 
می‌شــود، افزود: در هشت ماه نخست امسال 
بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن انواع نهاده 

دامی از بندر امیرآباد توزیع شده است.
وی با بیان اینکه هم اکنون ۴۵۰ هزار تن انواع 
نهــاده دامی در ســیلو و انبارهای بندرامیرآباد 
وجود دارد، افزود: در بارگیری و تخلیه کالاهای 
اساســی در بندر هیچ مانعی وجود ندارد. وی 

تصریــح کــرد: تســریع در بارگیــری و تخلیــه 
بندرامیرآباد در حوزه نهاده‌های دامی، کاهش 
قیمــت در پرورش دام و ثبات قیمت در انواع 
فرآورده‌هــای دامی را بهمراه خواهد داشــت. 
همچنین سرپرست جهاد کشاورزی مازندران 
در ایــن نشســت با اشــاره بــه اینکه پشــتیبانی 
دامــی  نهاده‌هــای  توزیــع  متولــی  دام  امــور 
هســت گفت: ۱۰۴ هزارتــن ذرت برای پرورش 
دهندگان طیــور، ده هزارتن جو برای دام‌های 
سبک و ۱۸ هزار تن جو برای پرورش دهندگان 
دام‌های سنگین در ســامانه بازارگاه بارگذاری 
شــده است. اســدالله تیموری افزود: پشتیبانی 
امــور دام علاوه بر جو، ذرت و گندم برای کوتاه 
کردن دست دلالان تا هفته آینده برای آرامش 
دربازار نهاده‌های دامی کنجاله سویا را تامین و 

در سامانه بازارگاه بارگذاری می‌کند.
 بنــدر امیرآباد در اســتان مازنــدران به عنوان 

بزرگ‌تریــن بندر حاشــیه دریای خــزر با قرار 
خــاص  جغرافیایــی  موقعیــت  در  گرفتــن 
باتوجــه بــه سیاســت گذاری‌های دیپلماســی 
بــا  می‌توانــد  چهاردهــم  دولــت  اقتصــادی 

شکوفاســازی ظرفیت‌هــا، نقــش ویــژه‌ای در 
مقاوم‌ســازی اقتصاد کشــور با توسعه تجارت 
بین‌المللی و صادرات کالا ایفا کند. بندر امیر 
آبــاد با حدود یک‌هزار و ۳۰۰ هکتار وســعت و 
همچنیــن ۲۲۰ هکتــار پس کرانه بــا دارا بودن 
اراضی پشــتیبانی وســیع، زیر ســاخت حمل و 
نقــل مدرن چند وجهــی، اســکله رو -رو ریلی 
و کامیــون جهت ترانزیت و حمل یکســره کالا 
و همچنین دسترســی آســان به بــازار مصرف 
کشــورهای ســی آی اس CIS با جمعیت بالغ 
بــر ۳۰۰ میلیــون بــه تنهایــی بــر تمامــی پنج 
بندر حاشــیه خــزر تنه می‌زنــد و ظرفیت فوق 
العاده‌ای در توســعه اقتصادی و پرش تجاری 
کشــور دارد. بنــدر امیرآبــاد در کنــار آن که یک 
ظرفیت صادراتی و تجاری در منطقه به شمار 
مــی‌رود بــا دارا بــودن کارخانجــات متعددی 
همچون گچ، فولاد، کاغذ و ســیلوهای متعدد 

از بنادر نســل ســوم کشــور اســت و عمده ۷.۵ 
میلیون تن کالای صادراتی کشورهای مختلف 
جهان از بنادر آســتاراخان، آکتائــو، اولیا، باکو، 
گوســان و ماخــاچ وارد بندر امیرآباد می‌شــود. 
اتصال به شبکه ریلی کشــور، بهره‌مندی از ۱۵ 
پست اســکله با ظرفیت ۱۰ میلیون تن و بهره 
منــدی از ظرفیت اتصال کریدور ترانزیت بین 
المللی شــمال بــه جنــوب )INSTC( از دیگر 
ویژگــی هــای شــاخص بنــدر امیرآبــاد اســت. 
منطقه امیرآباد از ظرفیت‌های بندری بســیار 
مناســبی برخوردار اســت و می‌توانــد به دلیل 
موقعیــت ویــژه جغرافیایــی و قــرار گرفتن در 
مسیر کریدور شــمال- جنوب، توســعه روابط 
تجــاری و اقتصــادی بــا کشــورهای همســایه 
به‌ویژه کشــورهای حاشیه دریای خزر را بیش 
از پیــش تجربــه کند کــه این امر به شــکوفایی 

اقتصادی این دیار کمک می کند.

یادداشت »سعید شعبانی« در پیوند با پدیده 
خشک‌سالی و آلودگی هوا؛

تشنه‌لب در هوای آلوده می‌میریم
ایران از دیرباز فلاتی گرم و خشک بود و وجود قنات‌ها 
و کاریزهایی که سه هزار سال عمر دارند حکایت از آن 
دارد کــه اجداد ما چــه اندازه مصیبت را بر خود هموار 
می‌کردند تا آب این مایه‌ی حیات را استحصال کنند و 

هرگز آن را هدر نمی‌دادند. 
عجیــب و غریب اســت که مــا چنین پیشــینه تمدنی 
داریــم امــا حکمرانــی آب را نمی‌دانیــم و بــا برخــی 
اقدامــات خــود موجبات تشــدید تبعــات و پیامدهای خشک‌ســالی را فراهم 
کردیــم امــا امروز بایــد بدانیم اگــر مدیریــت آب را جدی نگیریم، فــردا دیگر 
چیزی به نام زندگی در فلات ایران معنا نخواهد داشت و از این نظر فرقی بین 

تهران، اصفهان و مازندران نیست. 
حقابه‌های تاریخی ما زیر سایه دیپلماسی ضعیف از دست رفتند. جنگل‌های 
هیرکانــی بیــش از دو هفتــه ســوختند نــه فقــط از آتــش ســودجویانی چــون 
قاچاقچیــان چوب و شــکارچیان غیرمجاز بلکه از ســوءمدیریت دســتگاه‌های 

مسئول و مهم‌تر از همه تغییرات اقلیمی که خود ریشه در رفتار انسان دارد.
برای این‌که مخاطب این نوشــتار متوجه عمق آسیب‌های ملموس گرمایش 
جهانی و تغییرات اقلیم باشد لازم است یادآور شویم تا همین چند سال قبل، 
جنگل‌هــای منطقه الیــت در مرزن‌آباد چالوس در آبان‌مــاه زیر نیم متر برف 
مدفون بود اما طی هفته‌های اخیر که اسیر حریق شد، نه تنها برف و بارانی در 
منطقه نباریده بود بلکه برگ‌های خشک گیاهان مانند یک انبار باروت عمل 
کــرد و در خدمت گســترش آتش درآمد. امروز خطر خشک‌ســالی بیش از ده 
برابر گذشــته بر ما سایه انداخته اســت و ما درگیر مشکلی هستیم که هر سال 
عمیق‌تر و پیچیده‌تر خواهد شد. ضعف‌های ساختاری و سوءمدیریت‌ها، کاری 
کرده‌اند که گرمای پاییزی حتی صخره‌های صدفی را هم بسوزاند و کشور وارد 
چرخه‌ای از پیامدهای خشک‌سالی شود؛ چرخه‌ای که کمتر از دو سال دیگر—

شاید هم زودتر—چهره‌ای بسیار سخت‌تر به خود خواهد گرفت. هوای تهران 
و بســیاری از شــهرها آن‌چنان آلوده اســت که گویی مهِ سیاهی چون بختک بر 
شــانه‌های شــهر افتاده اســت و قصد ترک ندارد. اگر این وضعیت ادامه یابد، 
بیم آن اســت که با لب‌های تشــنه در آلودگی هوا بمیریم.  آسمان بر ما خشم 
گرفته و باران را از ما دریغ می‌کند و حجم آب سدها به کم‌ترین میزان خود در 
پنج تا شــش دهه اخیر رسیده و ســال آبی 1405-1404 ششمین سالی خواهد 

بود که بارندگی کم‌تر از میانگین ۵۰ ساله ثبت می‌شود.
اگر با همین فرمان پیش برویم، با توجه به این‌که 30 استان از 31 استان کشور 
در معرض فرونشست هستند-تنها استانی که فرونشستی در آن گزارش نشده 
است گیلان است و عمق فرونشست در برخی استان‌ها چون یزد و اصفهان تا 
ســی سانتی‌متر گزارش شده اســت-، شاید شهرهای بزرگ نیاز به جابه‌جایی 
داشــته باشند و شاید نیاز باشد اقامت‌گاه‌هایی جدید  احداث کنیم آن هم در 

شرایطی که سرمایه و اعتبار لازم برای این کار را هم نداریم.
 بازچرخانــی آب را بایــد جدی گرفت، آب شــرب و آب خاکســتری باید از هم 
تفکیک شود، آب شرب را نباید به سمت آبیاری فضای سبز شهر هدایت کرد 
همان‌گونه که در مســتندات تاریخی آمده، تمدن ایران بر شانه‌های مدیریت 
آب در این ســرزمین تفتیده ایستاده اســت و امروزه بازچرخانی آب و تفکیک 
آب شــرب از آب خاکســتری یکــی از مصادیــق مدیریــت مصــرف آب اســت. 
نکته آخر این‌که نقش مردم در حکمرانی آب باید پررنگ باشــد، آب مســأله 
دولت‌ها نیســت؛ مسأله بقاســت و بقا به همه ما مربوط است. دولت‌ها با هر 
نگرش سیاســی به پشــتوانه مردم شــکل می‌گیرند و موضــوع آب نمی‌توانند 
مستقل و بریده از جامعه تصمیم بگیرند.  این یک هشدار است؛ هشداری که 

اگر نشنویم، خطر آن وجود دارد که تشنه و خاموش از این دنیا برویم.

۱۴۷۰ سری جهیزیه بین 
نوعروسان مازندرانی 
توزیع شد

تحلیل »خبرشمال« بر هشدارهای جمعیتی مدیرکل سازمان تبیلغات 
اسلامی استان مازندران و رسیدن میانگین سن مادر شدن به 31 سال

به مرحله بحرانی نزدیک می‌شویم

مدیرکل بنادر مازندران: 

روزانه پنج فروند کشتی حامل نهاده دامی در بندر امیرآباد پهلو می‌گیرد

محمدعلی نوبخت• 
فرماندار مرکز استان مازندران• 

بــه  امــروز  ایــرانِ  چــرا دوراندیشــی سیاســی در 
حلقــه‌ای مفقــوده در فرآینــد تصمیم‌ســازی و 
حکمرانــی بدل شــده اســت. آیا تمرکــز قدرت، 
ضعف در نهادهای میانجی و نهادهای نظارتی 

و مشــورتی، فقــدان گفت‌وگــوی ملی، وابســتگی 
ســاختاری بــه درآمدهــای ناپایــدار و رانتی موجب 

کاهش ظرفیت آینده‌نگری در متولیان امر شده است؟
ایــران امــروز بیــش از هــر زمــان دیگری بــه گفت‌وگــوی ملی و 
تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر عقلانیــت و آینده‌نگری نیاز دارد. 
در حالی‌که ســرعت تحولات اقتصادی، اجتماعی و جهانی رو 
به افزایش اســت، تصمیم‌های احساســی، مقطعی و واکنشی 
نه‌تنهــا مــا را از مســیر توســعه دور می‌کنــد بلکــه کشــور را در 
معرض ناپایداری‌های مداوم قرار می‌دهد. در ادبیات توسعه، 
دوراندیشی سیاسی یکی از مؤلفه‌های اصلی حکمرانی مؤثر به 
شمار می‌رود. جامعه‌ای که در آن تعامل جای تقابل را بگیرد، 
پرسشگری به‌جای مچ‌گیری بنشیند و مسئولیت‌پذیری به‌جای 
توجیه فرهنگِ غالب شود، بی‌تردید مسیر توسعه را سریع‌تر و 

کم‌هزینه‌تر طی خواهد کرد.
کشــورهایی که به توسعهٔ پایدار دست یافته‌اند پیش از هر چیز 
توانســته‌اند نخبــگان سیاســی آینده‌نگــر و نهادهــای گفت‌وگو 
محــور را بر پایهٔ وطــن و هم‌وطن در عصر شــهروندی پرورش 
دهند. از این منظر، عقلانیت سیاسی نتیجهٔ یک ساختار نهادی 
است که گفت‌وگو، نقد و مشارکت را بر پایهٔ منافع ملی ممکن 

می‌سازد؛ عقلانیتی که ویژگی‌های اصلی آن عبارت‌اند از:
۱( نگاه بلندمدت

۲( انضباط فکری و نهادی
۳( پرهیز از هیجان و واکنش

۴( اولویت دادن به ساختار و نه اشخاص
۵( مشارکت‌جویی نخبگان

بــا این معیارها می‌تــوان وضعیت امروز ایــران را مورد ارزیابی 
و تحلیــل قرار داد. امــا چرا این مؤلفه‌ها در ایران امروز کمرنگ 

شده است؟
۱( گفت‌وگــوی ملــی به انــدازهٔ کافی فعال نیســت و جای خود 
را بــه تصمیم‌های تک‌ذهنیتی و پرخطر داده اســت. در چنین 

فضایی:

الف( خطاها تکرار می‌شود
ب( هشدارها شنیده نمی‌شود

ج( ظرفیــت پیش‌بینی پیامدهــای بلندمدت از 
بین می‌رود

۲( پاسخ‌گویی و شفافیت، نه توجیه.
نیازمنــد  توجیــه،  از  پیــش  امــروز  جامعــهٔ 
اعتمــاد  زیــرا  اســت؛  شــفافیت  و  پاســخ‌گویی 
اجتماعــی تنهــا زمانــی احیــا می‌شــود کــه مــردم 
احســاس کنند مســئولان با آنان صادق‌اند و اطلاعات 

عمومی پنهان یا گزینشی نیست.
۳( اصلاح‌پذیری به‌جای پافشاری بر خطا.

اصــرار بــر خطا نه نشــانهٔ قدرت، بلکه نشــانهٔ هــراس از تغییر 
است. زمانی توسعه حاصل می‌گردد که اشتباهات را بپذیریم 

و تجربه‌ها به سیاست جدید و بدیع تبدیل شود.
۴( فقدان نگاه بلندمدت در تصمیم‌گیری‌ها.

تمرکــز بیش‌ازحد قــدرت و ضعــف نهادهــای میانجی باعث 
شــده تــا تصمیم‌ها بیشــتر کوتاه‌مــدت و محافظه‌کارانه باشــد 

)یعنی فقر دوراندیشی نهادی(.
۵( وابستگی به منابع ناپایدار و رانتی.

توسعه با منابع لرزان امکان‌پذیر نیست.
۶( فاصلهٔ میان حکمرانی و جامعهٔ مدنی و نسل جوان.

نســل جــوانِ امــروز آگاه، مطالبه‌گــر و نقش‌آفرین اســت. آنان 
امیدآفرینــان کشــورند نــه تهدید آن. لــذا وظیفهٔ مــا قیم‌مآبی 

نیست؛ وظیفهٔ ما همراهی با جوانان است و نه مانع‌تراشی.
۷( سیاســت بر پایهٔ وطن و هم‌وطن عرصهٔ عموم شــهروندان 

است. آزادی را نمی‌توان سهمیه‌بندی کرد.
توســعه زمانی آغاز می‌شــود که همهٔ صداها شنیده شوند؛ لذا 
بــرای ایران آباد و توســعه‌یافته بایــد از خودمان آغــاز کنیم. از 
اصــاح نگاه‌ها، روش‌ها و ســاختارهای حکمرانــی. وطن خانهٔ 
مشــترک ماســت و هر وطنــی توســط هم‌وطنان آن ســاخته و 
پرداخته می‌شــود و پیشرفت و توسعه می‌یابد. وطن پلهٔ اول و 
هم‌وطنان پلهٔ دوم توســعه‌اند و این مسیر با تمنا و تکرار شعار 
طی نمی‌شود و نیازمند دوراندیشی سیاسی است. بازگشت به 
آن در دولت، در پارلمان، در جامعه و حتی در رفتارهای فردی 
نخســتین گام برای عبور از ناپایداری و حرکت به‌ســوی توسعهٔ 
پایــدار اســت. یافتــن این حلقــهٔ مفقودهٔ امروز شــرط ســاختن 

فردایی با ثبات و امیدآفرین برای ایران است.

نماینــده ولی‌فقیــه در گیــان وامــام جمعه 
رشت با گرامیداشت روز نیروی دریایی، گفت: 
اقتــدار ایــران اســامی ثمــره مجاهدت‌های 

نیروهای مسلح است.
آیت‌الله رســول فلاحتــی در خطبه‌های نماز 
جمعــه ایــن هفتــه رشــت بــا گرامیداشــت 
روز دریایــی ارتــش گفــت: امنیت، اســتقلال 
و  ایثــار  نتیجــه  اســامی  ایــران  عظمــت  و 
کــه  اســت  مســلحی  نیروهــای  جانفشــانی 
با شــجاعت، پیــام اقتــدار ملــت ایــران را به 
جهان مخابــره می‌کنند. فلاحتــی در بخش 
دیگری از سخنانش مجلس شورای اسلامی 
را »عصــاره فضائــل ملــت« و »نمــاد اقتدار 
نظام« دانســت و تأکید کرد: نمایندگان باید 
از ورود به حاشــیه‌های سیاســی پرهیز کرده و 
اولویــت را به تصویب قوانیــن کارآمد، توجه 
به ارزش‌های اســامی و ایرانی و رسیدگی به 
وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم بدهند.

وی با اشــاره به اینکه مردم از مجلس انتظار 
تدویــن راهبردهای کوتاه‌مــدت و بلندمدت 
دارند، افزود: تقویــت نظارت بر وزارتخانه‌ها 
و دســتگاه‌های اجرایــی، دوراندیشــی بــرای 
مهار تورم و ایجاد آرامش در تعاملات میان 
قــوا از مهم‌تریــن مطالبــات مــردم از خانــه 
ملت اســت. امام جمعه رشــت در ادامه به 
»دفــاع مقــدس ۱۲ روزه« و شکســت رژیــم 
صهیونیستی اشاره کرد و گفت: این رژیم طی 
بیــش از ۲ دهه خــود را برای حملــه به ایران 
آمــاده کرده بــود، امــا در نهایت با شکســتی 
سنگین مواجه شد و بنا بر اعتراف خودشان، 
اگــر حمایــت آمریکا نبــود، با خاک یکســان 
می‌شــدند. بــه گفتــه وی، پــس از ایــن نبرد، 
همکاری‌هــای منطقــه‌ای بــا ایــران افزایش 
یافتــه و اعتمــاد کشــورهای منطقه بــه رژیم 
صهیونیستی بیش از گذشته کاهش پیدا کرده 

است. وی تأکید کرد: امروز جمهوری اسلامی 
ایران به یک »کشور معادله‌ساز« تبدیل شده 
و حتی رژیم صهیونیستی اعتراف می‌کند که 

در آن ۱۲ روز در »جهنم« قرار داشته است.
فلاحتــی همچنیــن با اشــاره بــه تلاش‌های 
رســانه‌ای رژیــم صهیونیســتی بــرای وارونــه 
جلوه‌دادن نتیجه جنگ، اظهار کرد: با وجود 
ایــن فضاســازی‌ها، جهان حقیقت را شــنید 
ایــران  امــروز قــدرت جمهــوری اســامی  و 

روزبه‌روز در حال افزایش است.
وی با بیان اینکه رژیم صهیونیســتی دریافته 
اگر دســت به حمله نزند، ســریع‌تر به دوران 
افول خواهد رســید، افزود: اقتــدار جمهوری 
اســامی ایران به حدی است که هر تهدید و 
تحرکی را در همان آغاز خنثی می‌کند و جبهه 
مقاومــت در منطقه نیز هرگونــه اقدام علیه 
امنیت ملت‌های منطقه را بی‌اثر خواهد کرد. 
فلاحتی با اشــاره به جایگاه رهبری در اقتدار 
ملی تصریح کرد: تجربه چهار دهه گذشــته 
نشــان می‌دهد امامین انقلاب هرگز در برابر 
فشــارهای آمریکا و غرب سر خم نکرده‌اند و 
با تکیه بر استقلال سیاسی، عزت ملت ایران 
را حفظ کردند؛ در حالی که در دوران پهلوی، 
قدرت‌هــای  برابــر  در  تمکیــن  و  وابســتگی 
خارجی بر سیاســت‌های کشــور سایه افکنده 
بــود. وی بــا تجلیــل از تلاش‌های مــرزداران 
کشــور، یادآور شد: امنیت امروز ایران مرهون 
حضــور شــبانه‌روزی مرزبانانــی اســت که در 
سخت‌ترین شرایط جغرافیایی، آب‌وهوایی و 

امنیتی از کیان میهن پاسداری می‌کنند.
او تأکید کرد: مرزداران، نخســتین سد دفاعی 
در برابــر تهدیــدات خارجی هســتند و نقش 
آنــان در حفظ ثبات، مقابله با نفوذ دشــمن 
و حراســت از تمامیــت ارضی کشــور نقشــی 

بی‌بدیل و کم‌نظیر است.

دوراندیشی سیاسی حلقهٔ مفقودهٔ امروز ایران
میاندورود میزبان تیراندازان اهداف پروازی ۶ استان 

 مازندرانی‌ها بهتر زدند
و  بکــر  طبیعــت  جغرافیایــی،  موقعیــت  بــه  توجــه  بــا  مازنــدران 
گردشگرپذیربودن، میزبان تیراندازان اهداف پروازی از سراسر کشور است 
و کمتر مسابقه‌ای در این خطه برگزار شده که ورزشکاران استان‌های دیگر 
در آن حضور نداشــته باشــند. به گزارش روابط عمومی هیــات تیراندازی 
مازندران؛ از ســری مســابقات اهداف پروازی که در استان مازندران برگزار 
می‌شــود، امروز شهرســتان میاندورود میزبان تیراندازانی از ۶ استان کشور 
بــود تــا در طبیعــت پاییزی شــمال، تیــر بیندازند و لــذت ببرنــد.  به گفته 
رئیس کمیته اهداف پــروازی هیات تیراندازی مازندران، این رقابت امروز 
با حضور ۷۶ تیرانداز از اســتان‌های مازندران، گیلان، گلســتان، خراســان، 
لرســتان و تهران)ورامین( برگزار شد و در نهایت ۶ نفر برتر تجلیل شدند. 
نیمــا عبدالله‌پور با اشــاره بــه اینکه هیــات تیرانــدازی مازندران امســال ۴ 
مســابقه اهداف پروازی کشــوری و ۱۲ مســابقه اســتانی برگزار کرده است، 
افزود: این مســابقه به همت هیــات تیراندازی میاندورود برگزار شــد و در 
پایان، مهدی عباســپور از ســوادکوه، مهدی مصطفی‌پور از بابل و رمضان 
بــراری از محمودآباد روی ســکو رفتند و به‌ترتیب اول تا ســوم شــدند. وی 
اضافه کرد: همچنین مجتبی علی‌اکبرزاده از محمودآباد، حسین رجبی از 
بابل و حبیب قوجق‌نژاد از گلســتان به‌ترتیب جایگاه‌های چهارم تا ششم 
را بدســت آوردند. رئیس کمیته اهداف پروازی هیات تیراندازی مازندران 
گفت: سیدجواد میر امینی، حسن کاظمی و مرتضی رحیمیان داوری این 
رقابــت را برعهده داشــتند. عبدالله‌پور بــا بیان این اینکــه رقابت مذکور با 
کیفیت بالا و ســطح عالی برگزار شــد، از حضور علی‌مصطفی رجبی دبیر 
هیات تیراندازی مازندران، مرتضی خلیلی رئیس کمیته پشتیبانی هیات 
تیراندازی استان، پریچهره رئیس اداره ورزش و جوانان میاندورود، متولیان 
شورای اسلامی شهر و نیروی انتظامی میاندورود در این مسابقه خبر داد. 
وی یادآور شــد: به نفرات اول تا ســوم، ۱۸۰، ۱۵۰ و ۱۲۰ میلیون ریال هدیه 
نقدی، لوح تقدیر، مدال و تندیس اهدا شد. همچنین به نفرات چهارم تا 

ششم نیز هرکدام ۳۰ میلیون ریال به همراه لوح تقدیر اختصاص یافت.

امام جمعه رشت

اقتدار ایران اسلامی ثمره 
مجاهدت‌های نیروهای مسلح است
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اخبار

 مائده مطهری زاده• 
خدا را شــکر از دو شب گذشته در برخی از نقاط 
مرتفــع مازنــدران، بــه ویــژه الیــت، اندکی برف 
باریــده و دلِ غمزده ما را کمی خوشــحال کرده 

است.
بخــش  در  پاییــزی  بــرف  نخســتین  بــارش 
کوهستانی لاریجان آمل پس از گذشت ۶۶ روز از 

سومین فصل سال، مایه مسرت است.
بخشــدار لاریجــان از توابــع شهرســتان آمل روز 
جمعه در گفــت و گو با خبرنگاران گفت: بارش 
برف از عصر پنجشــنبه ششــم آذر در ارتفاعات 

بالادست بخش لاریجان شروع شد.
برابــر گزارش‌هــای  افــزود:  سیدمحمدحســنی 
دهیاران بیش از ۲۰ روســتای بخش کوهســتانی 
لاریجــان، بــارش بــرف در ایــن روســتاها بــرای 
ساعاتی ادامه داشت و باعث سفید شدن سطح 

این روستاها شد.
وی اضافــه کــرد: خوشــبختانه همه مســیرهای 
ارتباطی به روستاهای کوهستانی بخش لاریجان 

باز و تردد بدون مشکل در جریان است.
بــارش بــرف در ارتفاعات کوهســتانی مازندران 
از جمله جاده هــراز و کندوان که پس از هفته‌ها 
خشــکی در شرایط جوی اســتان رخ داد، ضمن 
کاهش محســوس دمای هوا، جلوه‌ای زمستانی 
به طبیعت پاییزی بخشید و امیدها را برای آغاز 

بارش‌های پاییزه در مازندران زنده کرد.
امــا همه مــا می‌دانیم که این برف، بــا تاخیر دو 
ماهــه میهمان مــا مازنی‌ها شــده و ایــن تاخیر، 

دلایل و عوامل بسیاری دارد.
ایــران بــه لحــاظ جغرافیایــی در بخــش گــرم و 
خشک زمین قرار گرفته است، اما با این حساب، 
قســمت‌هایی از آن، یعنــی نــوار شــمالی آن به 
لطــف رشــته کوه‌هــای البــرز و نیمــه غربــی آن 
بــه مددِ رشــته کوه‌هــای زاگــرس، از آب و هوای 

معتدل تا سرد و مرطوب برخوردار بوده است. 

اما در ســالهای اخیر به دلیــل تغییرات اقلیمی 
و ســوء مدیریــت، همــه چیــز دگرگــون شــده و 
عنقریب اســت که سه استان شــمالی ایران هم 
بیابانی شوند! مدیرکل هواشناسی مازندران در 
تازه‌ترین ســخنان خود با بیان اینکه، پیش‌بینی 
می‌شــود در آذر و دی‌ماه امســال بــارش کمتر از 
نرمــال و دما نیم تا 1.5 درجه ســانتی‌گراد بالاتر 
از حد طبیعی باشــد، گفت: این خطه از شــمال 
اکنــون با کاهش بارش بــاران ۶۹ درصد در آبان 
امســال بــه نســبت مقایســه بــا دوره بلندمدت 

بارندگی در مسیر خشکسالی قرار گرفته است.
هوشــنگ بهزادی در نشســت شــورای مدیریت 

بحــران مازندران در ســاری اظهار کرد: بررســی 
وضعیت آبان‌ماه ســال جاری حاکی از انحراف 

محسوس بارش باران از شرایط نرمال است.
وی افــزود: میــزان بــارش ثبت‌ شــده در این ماه 
تنهــا ۲۵.۶ میلی‌متــر بــوده کــه در مقایســه بــا 
میانگین بلندمدت ۸۲.۱ میلی‌متری، کاهش ۶۹ 

درصدی را نشان می‌دهد.
ادامــه  در  مازنــدران  هواشناســی  مدیــرکل 
خاطرنشان کرد: میانگین دمای هوا نیز در آبان 
۱۴۰۴، عدد ۲۴.۷ درجه سانتی‌گراد را ثبت کرده 
که این مقدار ۲.۵ درجه فراتر از نرمال بلندمدت 
و حــدود ۱۱ درجــه بیشــتر از دمــای هــوای ســال 

گذشته است.
بهزادی به پیش‌بینی فصلی پرداخت و تصریح 
کرد: پیش‌بینی‌های فصلی برای پنج ماه آینده 
نشــان می‌دهد کــه در آذر مــاه، بارش‌ها کمتر از 
نرمال و دما بین نیم تا یک و نیم درجه بیش از 

نرمال خواهد بود.
وی گفت: بــرای دی ماه نیز بــارش در محدوده 
نرمــال با گرایــش به کمتــر و دما باز هــم نیم تا 
یک و نیم درجه بیش از نرمال پیش‌بینی شــده 
است. مدیرکل هواشناسی مازندران عنوان کرد: 
در بهمــن و اســفند ماه انتظــار داریــم بارش‌ها 
بــه محــدوده نرمال بازگــردد، امــا میانگین دما 
کمــاکان حدود یک درجــه بالاتر از نرمال شــده 
اســت. داده‌های آماری از هواشناســی مازندران 
نشــان می‌دهــد میانگیــن بــارش آبــان امســال 
اســتان ۲۵.۶ میلی متر بوده که نسبت به مدت 
مشابه دوره آماری بلندمدت که ۸۲.۱ میلی متر 
بوده، حدود ۶۹ درصد کاهش و نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل کــه ۱۰۴ میلــی متر بــوده، ۷۵ 

درصد کاهش داشته است.
کاهــش محســوس بارندگی آبــان مــاه در ادامه 
نباریدن باران در مهر ماه استان مازندران است، 
بنابرایــن گــزارش میانگیــن بــارش ۲ مــاه اول 
ســال زراعی جاری یعنی مهر و آبــان ماه ۵۷.۷ 
میلیمتــر بوده که نســبت به مدت مشــابه دوره 
آماری بلندمدت کــه ۱۵۲ میلیمتر بوده، حدود 
۶۲ درصد کاهش و نسبت به مدت مشابه سال 

قبل که ۱۹۶.۵ میلیمتــر بوده، ۷۱ درصد کاهش 
داشته است. کاهش محسوس بارندگی در مهر 
و آبــان مــاه از فصــل پاییــز مازندران که نســبت 
به مدت مشــابه ســال قبل که ۷۱درصد کاهش 
دارد، نشــان دهنده تشدید مخاطرات کشاورزی 
بــرای کشــت پاییــزه در ســطح ۱۸۰ هــزار هکتار 
اســتان اســت. طبق گزارش مرکز ملــی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشــور، میانگیــن بــارش هشــت ماه ســال ۱۴۰۴ 
اســتان مازنــدران ۲۸۷.۳ میلــی ‌متــر بــوده کــه 
نســبت به مدت مشــابه دوره آماری بلندمدت 
که ۴۱۶ میلی متر بوده، حدود ۳۱ درصد کاهش 
و نســبت به مدت مشــابه ســال قبل که ۲۵۳.۷ 
میلی متر بوده، حدود ۴۵ درصد کاهش داشــته 
اســت. داده‌های آماری از هواشناســی مازندران 
نشــان می‌دهــد که میانگیــن دمای هــوای آبان 
امسال استان ۹ درجه سلسیوس بوده که نسبت 

به مدت مشــابه دوره آمــاری بلندمدت که ۹.۳ 
درجه سلســیوس بــوده ۳.۳ درجه سلســیوس 
افزایش و نســبت به مدت مشــابه ســال قبل که 
۹درجه سلســیوس بوده، ۳.۶ درجه سلســیوس 

افزایش داشته است.
مدیرعامــل آب منطقــه‌ای مازنــدران نیــز طی 
روزهای گذشته با اعلام کاهش چشمگیر میزان 
بارش‌هــا در ســال آبــی جــاری نســبت به ســال 
گذشــته و میانگیــن درازمدت، نســبت به وقوع 
ســالی ســخت از منظر منابــع آبی، کشــاورزی و 

تأمین آب شرب در استان هشدار داد.
وی در تشــریح آخریــن وضعیــت بارندگی‌هــا 

و ذخایــر آبی اســتان گفــت: میانگیــن بارندگی 
سالانه اســتان مازندران در شرایط نرمال حدود 
۶۳۰ میلی‌متــر اســت، اما در ســال گذشــته این 
میــزان به حــدود ۵۵۰ میلی‌متر رســید که خود 

نشان از کاهش محسوس بارش داشت.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای مازندران با 
اشاره به اینکه امسال نیز تاکنون حدود ۴۰ درصد 
نسبت به سال گذشته و حدود ۶۰ درصد نسبت 
به میانگین درازمدت کاهش بارندگی را شــاهد 
هســتیم، افــزود: ایــن به‌معنــای عقب‌ماندگی 
جدی در ورودی منابع آبی سطحی و زیرزمینی 

استان است.
بارش‌هــا  کاهــش  اینکــه  اعــام  بــا  داوودیــان 
به‌صــورت مســتقیم بــر وضعیــت روان‌آب‌هــا 
و ذخیره ســدهای اســتان تأثیر گذاشــته اســت، 
ادامه داد: در مقطع زمانی مشــابه سال گذشته، 
حجم ذخیره آب در سد شهید رجایی حدود ۹۰ 
میلیون مترمکعب بــود، اما در حال حاضر این 
میــزان به حدود ۶۳ میلیون مترمکعب کاهش 

یافته است.
وی خاطرنشــان کرد: حجم آب ذخیره‌شــده در 
یکی دیگر از سدهای مهم استان که سال گذشته 
حدود ۱۱۲ میلیون مترمکعب بود، امســال بین 
۷۹ تــا ۸۰ میلیون مترمکعب ثبت شــده اســت 
و ایــن اعــداد نشــان می‌دهد که ورودی ســدها و 
روان‌آب‌ها به شــکل محسوســی کاهــش یافته و 

منابع آبی با افت قابل توجهی مواجه هستند.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای مازندران با 
تأکید بر این‌که کاهــش بارش‌ها می‌تواند اثرات 
منفی متعددی بر بخش‌های مختلف استان بر 
جای بگذارد، بیان کرد: در صورتی که در ماه‌های 
آینــده بارندگی‌هــا جبران نشــود، احتمــال بروز 
مشــکلات جدی در تأمین آب کشاورزی و حتی 

آب شرب وجود دارد.
داوودیان گفت: تجربه ســال‌های گذشــته نشان 
داده اســت کــه با کاهــش منابع آبی، بیشــترین 
تولیــد  و  کشــاورزی  بخــش  متوجــه  آســیب 

محصولات استراتژیک استان می‌شود.
وی همچنین با اشــاره به فشــار مضاعف ناشی 
از افزایــش مهاجــرت بــه اســتان‌های شــمالی 
به‌ویژه مازندران تصریح کرد: در سال‌های اخیر، 
به‌دلیل کم‌آبی در اســتان‌های مرکزی و جنوبی 
اســتان‌های  بــه  از خانواده‌هــا  بســیاری  کشــور، 

شمالی مهاجرت کرده‌اند.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای مازندران با 
اعــام اینکــه این روند علاوه بر رشــد جمعیت، 
باعث افزایش مصرف آب در بخش‌های شرب 
و فضــای ســبز شــهری و همچنیــن در ویلاهــا و 
باغات شــخصی شــده اســت، افزود: این فشــار 
مضاعف می‌تواند در صورت تداوم خشکسالی، 
مدیریــت منابــع آب اســتان را بــا چالش جدی 

روبه‌رو کند.
همــه ایــن گزارش‌‎هــا، نشــان از تعمیــق زخــم 
خشکســالی بر پیکره مازنــدران دارد! زخمی که 
اگــر نتوانیم با اصلاح مدیریــت منابع، مرهمی 
برای آن بیابیم، باید به زودی و برای همیشــه با 

مازندران سرسبز و زیبا خداحافظی کنیم!

سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
و گردشــگری اســتانداری مازنــدران از پایــش 
لحظه‌ای و توزیع بهداشتی آرد در استان خبر 
داد، گفــت: ۱۳ هزار تن گندم کیفی به اســتان 
رســید که این امر در کیفیت نان تأثیر داشــته 

است.
محمد ابراهیم تولایی در جلســه کارگروه آرد 
و نان اســتان مازندران در ســاری با بیان اینکه 
تاکنون ۱۳ هزار و ۸۱۴ تن گندم کیفی از طریق 
۳ کشــتی وارد مازنــدران شــده اســت، ادامــه 
داد: امســال ۸۱ هــزار و ۶۱۹ تن گندم بصورت 

تضمینی از کشاورزان استان خریداری شد.
وی افــزود: ۱۹۱ هــزار و ۲۱۶ تــن گنــدم نیز از ۸ 

استان کشور به مازندران وارد شده است.
سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
و گردشــگری اســتانداری مازندران با انتقاد از 
کیفیــت پایین برخی گندم‌های وارد شــده به 
اســتان، گفــت: جلوی ورود هرگونــه گندم بی 

کیفیت به مازندران باید گرفته شود.
آرد  محموله‌هــای  همــه  کــرد:  اظهــار  وی 
مــورد  اســتان  آرد  کارخانجــات  از  خروجــی 
آزمایش قرار می‌گیرند تا آرد باکیفیت تحویل 

نانوایی‌ها شود.
تولایــی بــا اشــاره بــه اینکه سیاســت مــا وارد 
کــردن گندم به اســتان و تبدیل آن بــه آرد در 
کارخانجــات آرد مازنــدران اســت، افــزود: ۲ 
شــرکت حمل و نقل، کار توزیع آرد در اســتان 
را انجــام می‌دهند تا انحصــار در توزیع آرد از 

بین برود.
وی بیــان داشــت: ماشــین‌های مخصــوص 
حمــل آرد توســط GPS کنتــرل می‌شــوند و 
راننــدگان نیــز باید گواهی بهداشــتی داشــته 
باشــند و همه مراحل حمــل آرد از کارخانه تا 

نانوایی بصورت لحظه‌ای پایش می‌شود.
سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
و گردشــگری اســتانداری مازنــدران در پایــان 
بر آنالیز مصرف آرد در شهرســتان‌ها توســط 
احــداث  گفــت:  و  کــرد  تأکیــد  فرمانــداران 
مجتمع‌های نانوایی در اســتان یک سیاســت 

کلی با نگاهی به آینده است.
ســالانه حدود ۳۸۰ هزار تن و ماهانه ۳۱ هزار 
تــن آرد بیــن بیش از چهــار هــزار و ۶۰۰ واحد 
خبازی که مســوولیت پخت نان در مازندران 

را برعهده دارند.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیــزداری مازندران- 
ســاری با اشــاره به تشــدید اقدامات حفاظتی در 
جنگل‌های استان از دستگیری چندین قاچاقچی 

چوب در شهرستان‌های بابل و آمل خبر داد.
علــی باقری در نشســت شــورای مدیریت بحران 
مازنــدران در ســاری اظهــار کــرد: قطــع درختــان 
جنگلــی و قاچــاق چــوب از مهم‌تریــن تهدیدهــا 
برای منابع طبیعی اســتان است و یگان حفاظت 
با هماهنگی قضائی، طرح‌های عملیاتی دقیقی 
را اجــرا می‌کنــد. وی درباره جزئیــات عملیات در 
بابل افزود: در بندپی شــرقی بابل، یک قاچاقچی 
ســابقه‌دار که به‌صــورت غیرقانونی اقدام به قطع 
و حمــل چوب‌هــای جنگلی می‌کرد، شناســایی و 
دســتگیر شــد و در بازرســی از محــل حــدود ۴ تن 
چــوب‌آلات جنگلــی کشــف و بــرای ســیر مراحل 
قانونی منتقل شــد. متهم با دستور مقام محترم 
قضائــی روانه زندان شــد. مدیرکل منابع طبیعی 
مازنــدران در ادامه دربــاره عملیات آمل توضیح 
داد: در آمــل یــک کارگاه چوب‌بری کــه به‌صورت 
مخفیانــه و در پوشــش واحــد صنعتــی اقــدام به 

خریــد، فــروش و تبدیــل چــوب جنگلــی قاچــاق 
می‌کرد، شناســایی و پلمب شد و در این عملیات 
۴.۵ مترمکعب چوب قاچاق از نوع توســکا کشف 
شــد و ســه نفر نیز بازداشــت شــدند. باقری تأکید 
کرد: تحقیقات برای شناسایی همدستان این افراد 
ادامــه دارد و یگان حفاظت منابع طبیعی آمل و 
بابل موظف است با هرگونه تخلف در حوزه بیش 
از ۳۰۰ هــزار هکتــار عرصه‌هــای جنگلــی برخورد 
قاطع و قانونی داشته باشد. استان مازندران حدود 

۲ میلیــون و چهار هزار هکتار مســاحت دارد که از 
این مقدار حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار آن 
عرصه های طبیعی شــامل جنگل و مرتع اســت. 
بــرای حفاظــت و مدیریت عرصه هــای طبیعی 
مازنــدران ۲ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
در ساری و نوشهر فعالیت دارند که منطقه ساری 
حــدود ۷۱ درصــد و نوشــهر حــدود ۲۹ درصد این 
عرصه ها را مدیریت مــی کند. در مجموع حدود 
۵۴ درصد از عرصه های جنگلی شــمال کشــور را 
در اختیــار دارد و همچنیــن نیمــی از جنــگل های 
هیرکانی ثبت شــده در ســازمان جهانی یونســکو 
در جغرافیــای مازنــدران واقــع اســت. مازنــدران 
حــدود ۴۶۰ هزار هکتــار اراضی کشــاورزی و باغی 
دارد که در آنها ســالانه بیــش از هفت میلیون تن 
محصول تولید می شــود. این اســتان در تولید ۱۵ 
نــوع از محصولات کشــاورزی و باغی هم رتبه اول 
تا سوم کشور را دارد، ظرفیت این شرایط در حالی 
است که تغییر غیرمجاز کاربری اراضی کشاورزی 
و باغی در مازندران همچنان از چالش‌های مهم 

این استان محسوب می‌شود.

 ایران پرچم‌دار آموزش پزشکی
در منطقه است

مشــاور آموزشی رئیس جمهور گفت: ســرمایه گذاری‌های ارزشمند 
انجام شده در حوزه آموزش به همراه حضور استادان نخبه، ایران را 
جزو کشورهای پیش رو و پرچم‌دار در آموزش پزشکی منطقه تبدیل 

کرده است.
شهرام یزدانی در نخستین همایش ملی رویکردهای نوین در توسعه 
آموزش علوم پزشــکی کشــور در بابل اظهار کرد: با توجه به ظرفیت 
های ارزشمند موجود در آموزش پزشکی برگزاری این همایش برای 

تبادل دستاوردها یک امر ضروری بود.
بایــد  وی گفــت: آمــوزش در رشــته‌های مختلــف علــوم پزشــکی 
از  اســتادان  بهره‌منــدی  و  تجــارب  انتقــال  علمــی،  هم‌افزایــی  بــا 
دســتاوردهای نوآورانــه باشــد کــه در ایــن مســیر گام‌هــای موثــری 

برداشتیم.
یزدانــی با اشــاره بــه اینکــه با توجه بــه گســترش فناوری‌هــای نوین 
افق‌های پیش روی نظام آموزشی کشور باید بیشتر مورد واکاوی قرار 
گیرد، اظهار کرد: برگزاری چنین همایش‌های که در سطح کشور کم 

نظیر است این مهم را در ابعاد مختلف مورد بررسی قرار می‌دهد.
مشــاور رئیــس جمهــور افــزود: بخش قابــل توجهــی از پژوهش‌ها و 
نوآوری‌های آموزشــی در رشــته‌های پزشــکی منطقه در ایران انجام 
می‌شــود و در همایش‌های بین المللی حضور و اثر بخشــی استادان 

ایرانی به روشنی گویای این مطلب است.
یزدانــی ادامــه داد: هــم فکــری و ارائــه یافت‌هــای جدیــد در حــوزه 
آموزش پزشــکی که با حضور استادان برجســته علوم پزشکی کشور 
در این همایش شرکت کردند فرصتی ارزشمند برای توسعه هر چه 

بیشتر آموزش پزشکی محسوب می‌شود.
وی تصریــح کرد: به‌کارگیــری فناوری‌های نوین در آموزش پزشــکی 
و بررســی‌های دقیق فرصت‌ها و آســیب‌ها باید مورد بررســی دقیق 

استادان آموزش پزشکی کشور قرار گیرد.
رئیــس دانشــگاه علوم پزشــکی بابل گفــت: اســتفاده از فناوری‌های 
نویــن در آمــوزش پزشــکی امــری ضــروری محســوب می‌شــود امــا 
دانشــجو نیازمند ســختی‌های علمی با اســتفاده از مطالعــه کتاب و 

قدرت حل مساله است.
حسین قربانی در نخستین همایش ملی رویکردهای نوین در توسعه 
آموزش علوم پزشــکی کشــور در بابــل اظهار کرد: در شــرایط فعلی 
همه به این باور رســیدند که با حفظ میراث گذشــته باید به ســمت 

فناوری های دوران ساز در حوزه آموزش پزشکی حرکت کنیم.
وی گفت: دانشــگاه علوم پرشــکی بابل که فعالیت خود را به عنوان 
اولین دانشگاه علوم پزشکی شمال کشور از دهه ۶۰ خوزشیدی آغاز 
کرد چهار نسل از استادان تعلیم یافته این دانشگاه در حال خدمت 
رســانی هســتند. رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی بابل گفت: هر چند 
فناوری های نوین و دسترسی راحت به اطلاعات و داده های علمی، 
کار را برای دانشجویان نسبت به گذشته آسان تر کرد اما مرارت های 

علمی برای دانشجوی پزشکی یک امر ضروری محسوب می شود.
قربانــی ادامــه داد: در گذشــته حافظه محوری و تفکر حل مســاله از 
جایــگاه ویژه ای در نظام آموزش پزشــکی برخوردار بــود که فناوری 

های نوین نباید قدرت تفکر را از دانشجو سلب کند.
وی بــا بیان ایــن مطلب که اخلاق پزشــکی در آموزش دانشــجویان 
بسیار حائز اهمیت است، ادامه داد: همه باید تلاش کنیم تا سلامت 

محوری و پیشگیری را در اولویت آموزش پزشکی قرار دهیم.
دانشــگاه علوم پزشــکی بابــل دارای ۱۰ دانشــکده و یک پژوهشــکده 
اعم از دانشــکده پزشــکی، داروســازی، دندانپزشــکی، پیراپزشــکی، 
پرستاری و مامایی رامسر، دانشکده طب ایرانی، پردیس خودگردان، 
توانبخشی، بهداشت، پرستاری و مامایی از جمله دانشکده‌های این 
دانشگاه محسوب می‌شوند که در نهایت پژوهشکده سلامت هم در 

این دانشگاه فعالیت دارد.

 باند قاچاق سوخت گازوئیل
در شهرستان نور منهدم شد

رئیس پلیس امنیت اقتصادی استان مازندران از انهدام باند قاچاق 
ســوخت در شهرســتان نور خبر داد و گفت: در بررسی صورت گرفته 
از حســاب‌های بانکی افراد این باند درآمد حاصل از فروش سوخت 

بالغ بر ۶ میلیارد تومان بوده است.
بــه گزارش پایــگاه اطلاع رســانی پلیس مازندران، ســرهنگ ســامع 
خورشاد اظهار کرد: در راستای مبارزه با قاچاق سوخت و فرآورده‌های 
نفتــی طی رصد اطلاعاتی مشــخص شــد افرادی در شهرســتان نور 
اقــدام بــه قاچاق ســوخت از نوع گازوئیل به صــورت عمده و عرضه 
خارج از شبکه به استان‌های همجوار می‌کنند که پیگیری موضوع در 

دستور کار ماموران این پلیس قرار گرفت.
وی افــزود: کارآگاهان پلیس امنیت اقتصادی اســتان مازندران طی 
اقداماتی اطلاعاتی، محل دپوی ســوخت را در یکی از دامداری‌های 
منطقــه شناســایی و یک خــودرو نیســان را حین بارگیری ســوخت و 
خروج از دامداری مشــاهده و ضمن توقیف خورو، راننده را دســتگیر 
کردنــد. رئیــس پلیس امنیــت اقتصادی اســتان مازنــدران، تصریح 
کرد: در بازرســی از محل دپو و خودروی توقیفی، ۲۲۰۰ لیتر ســوخت 
نفــت‌گاز )گازوئیــل( قاچــاق و خــارج از چرخه قانونی توزیع، کشــف 
شــد و متهم اصلی که سرشــبکه این باند بود به همراه ۴ همدســت 

دیگرش مورد شناسایی و دستگیر شدند.
خورشاد با بیان اینکه کارشناسان ارزش ریالی سوخت قاچاق کشف 
شده را ۲ میلیارد ریال برآورد کردند، افزود: در بررسی صورت گرفته 
از حساب های بانکی افراد این باند درآمد حاصل از فروش سوخت 

بالغ بر ۶۰ میلیارد ریال بوده است.
وی ضمن تاکید بر عزم جدی پلیس در برخورد با قاچاق ســوخت و 
فرآورده‌های نفتی، خاطرنشــان کرد: متهمان پس از تشکیل پرونده 
قضایی به دادسرا معرفی و سپس با قرار مناسب روانه زندان شدند.

سرپرســت غله و خدمات بازرگانی مازندران گفت: ۱۱۰۰ تن گندم جوانه‌زده در قالب خرید تضمینی تحویل دولت شــد تا از وارد شــدن 
خسارت به کشاورزان جلوگیری شود. سید محمد جعفری در نشست انجمن کارخانجات خوراک دام استان مازندران با اشاره به نقش 
مؤثر تشــکل‌های دامداری و واحدهای تولید خوراک دام در مدیریت زنجیره تأمین نهاده‌ها، افزود: هماهنگی مســتمر با دســتگاه‌های 
اجرایی و همکاری تشکل‌ها می‌تواند به رفع نیاز دامداران و استفاده بهینه از منابع در استان کمک کند. وی همچنین با اشاره به شرایط 
ویژه برداشت گندم در سال جاری و بارندگی‌های فصلی که باعث جوانه‌زدگی بخشی از محصول شده است، افزود: با دستور استاندار، 
۱۱۰۰ تن گندم جوانه‌زده در قالب خرید تضمینی تحویل دولت شد تا از وارد شدن خسارت به کشاورزان جلوگیری شود. جعفری تأکید 
کرد: تمامی مراحل بررسی کیفیت و نمونه‌برداری گندم‌های جوانه‌زده با هماهنگی دانشگاه علوم پزشکی مازندران و نهادهای نظارتی 
انجام شــده اســت تا ســامت و کیفیت نهاده‌های مصرفی در صنعت دام تضمین شــود. وی افزود: فروش این میزان گندم از طریق 
تشکل‌های اصلی بخش دام و خوراک دام استان انجام خواهد شد تا ضمن شفافیت، امکان استفاده بهینه از ظرفیت موجود فراهم 
شود. در پایان این نشست بر تقویت هماهنگی‌های نظارتی و بهداشتی، تسریع در تخصیص نهاده‌ها و حمایت از کشاورزان و دامداران 

استان تأکید شد.

»خبرشمال« با توجه به بارش نخستین برف پاییزی و سپیدپوش شدن برخی از نقاط مرتفع استان گزارش می‌دهد

بخت خزان زده مازندران

۱۳ هزار تن گندم کیفی به مازندران رسید؛

کیفیت نان بهتر شد

مدیرکل منابع طبیعی مازندران: 

قاچاقچیان چوب در آمل و بابل دستگیر شدند

طبق گزارش مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشکسالی 

سازمان هواشناسی کشور، 
میانگین بارش هشت ماه سال 
۱۴۰۴ استان مازندران ۲۸۷.۳ 

میلی ‌متر بوده که نسبت 
به مدت مشابه دوره آماری 
بلندمدت که ۴۱۶ میلی متر 

بوده، حدود ۳۱ درصد کاهش 
و نسبت به مدت مشابه سال 

قبل که ۲۵۳.۷ میلی متر بوده، 
حدود ۴۵ درصد کاهش داشته 

است.

مدیرعامل آب منطقه‌ای 
مازندران: میانگین بارندگی 
سالانه استان مازندران در 

شرایط نرمال حدود ۶۳۰ 
میلی‌متر است، اما در سال 
گذشته این میزان به حدود 

۵۵۰ میلی‌متر رسید که خود 
نشان از کاهش محسوس 
بارش داشت. امسال نیز 

تاکنون حدود ۴۰ درصد نسبت 
به سال گذشته و حدود ۶۰ 

درصد نسبت به میانگین 
درازمدت کاهش بارندگی را 

شاهد هستیم، این به‌معنای 
عقب‌ماندگی جدی در ورودی 

منابع آبی سطحی و زیرزمینی 
استان است.

سرپرست اداره کل غله و خدمات 
بازرگانی مازندران:

۱۱۰۰ تن گندم جوانه‌زده در 
قالب جلوگیری از خسارت به 
کشاورزان مازندرانی تحویل 
گرفته شد

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر 
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20  املاک متقاضیانی که در هیات موضوع  ماده یک قانون 

مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه وبلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع  عموم به شرح ذیل آگهی می گردد.
املاک متقاضیان واقع در قریه انبستیر  پلاک 65 اصلی بخش 16

 612 فرعی بنام آقای حسین جعفری جمنانی نسبت به ششدانگ یک باب خانه به مساحت 210 متر مربع خریداری مع الواسطه از آقای حسن آزرم مالک رسمی.
لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این اگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق 
این روزنامه و محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
انتشار اولین اگهی  و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت 

مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 
شناسه آگهی- 2046318
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/09/09
مرتضی قاسم پور - رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان  قائم شهر
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مقاله

مقاله

اخبار

جانشین  مدیرمسئول و سردبیر: ملیحه منوری 

نوسازی هوشمند ناوگان شهری: 

راهکاری برای آینده پایدار آمل
روح‌اله رستگاری• 
 رئیس سازمان حمل و نقل و بار و مسافر شهرداری آمل• 

امروزه، حمل و نقل درون‌شــهری ســتون فقرات توســعه و 
رفاه در هر شهر محسوب می‌شود و نقشی حیاتی در کیفیت 
زندگی شهروندان ایفا می‌کند. ناوگان فرسوده نه تنها منجر 
به افزایش آلودگی هوا، مصرف ســوخت بــالا و اتلاف وقت 
شــهروندان می‌شــود، بلکه راندمان اقتصــادی و اجتماعی 
شــهر را نیــز تحــت تأثیر قــرار می‌دهــد. در عصر شــهرهای 
هوشــمند، نوســازی ناوگان حمل‌ونقل عمومــی دیگر تنها 
یــک انتخاب نیســت، بلکــه ضرورتــی اجتناب‌ناپذیر برای دســتیابی به توســعه 
پایــدار و افزایــش رضایت‌مندی شــهروندان اســت. رویکرد هوشــمندانه در این 
مســیر، شامل استفاده از فناوری‌های نوین نظیر اتوبوس‌های برقی، سامانه‌های 
مدیریت ترافیک هوشــمند، و پلتفرم‌های بلیط‌فروشــی آنلاین اســت که تجربه 

سفر را متحول می‌کند.
جــذب ســرمایه‌گذاران بخــش خصوصــی در ایــن فرآینــد، نــه تنهــا بــار مالی را 
از دوش شــهرداری برمــی‌دارد، بلکــه بــا تزریــق تخصــص و فناوری‌هــای روز، 
بــه شتاب‌بخشــیدن به ایــن تحول کمــک می‌کنــد. فرصت‌های پیش‌رو شــامل 
کاهــش هزینه‌هــای عملیاتــی، افزایش بهره‌وری، ایجاد اشــتغال و دســتیابی به 
اســتانداردهای بین‌المللی است. با این حال، چالش‌هایی نظیر قوانین مالیاتی 
پیچیــده، ریســک‌های ســرمایه‌گذاری و بوروکراســی اداری نیــز وجــود دارد کــه 
نیازمند تدوین ســازوکارهای شــفاف و حمایت‌های قانونی اســت. برای غلبه بر 
این چالش‌ها، پیشــنهاد می‌شود بسته‌های تشــویقی جذاب برای سرمایه‌گذاران 
تدویــن شــود، فرآیندهــای اداری تســهیل یابــد و مدل‌های مشــارکت عمومی-

خصوصــی )PPP( تقویــت گــردد. نوســازی هوشــمند نــاوگان شــهری بــا اتکا به 
ســرمایه‌های خصوصی، می‌تواند آمل را به ســوی شــهری پیشــرفته‌تر، پاک‌تر و 

کارآمدتر رهنمون سازد و آینده‌ای روشن‌تر برای نسل‌های آتی رقم بزند.

واگذاری سرویس  VDSLدر مسکن مهر گمیشان 
بــا نصــب کارت‌هــای اینترنــت پرســرعت VDSL در مســکن مهــر گمیشــان، امکان 

مهاجرت مشترکین از ADSL به VDSL فراهم شد.
بــه گــزارش روابط عمومــی مخابرات منطقه گلســتان، ایــن اقدام با هــدف افزایش 
ســرعت و کیفیت خدمات اینترنتی انجام شــد و کاربران می‌توانند ســرعت اینترنت 
خــود را تا هفت برابر افزایش دهند. نصب این تجهیزات در مســکن مهر گمیشــان، 
گامی مهم در توســعه زیرســاخت‌های ارتباطی منطقه محسوب می‌شود. مهندس 
مجیــد چــوگان، رییــس مخابــرات گمیشــان، در ایــن خصوص گفــت: بــا راه‌اندازی 
ســرویس  VDSL، مشــترکین مــا تجربــه اینترنت پرســرعت‌تر و پایدارتــری خواهند 
داشــت و مخابــرات تــاش می‌کند تا خدمــات خود را بــا کیفیت بالاتــری ارائه دهد. 
وی افــزود که توســعه شــبکه اینترنت پرســرعت در مناطق مســکونی، نقش مهمی 
در ارتقــای خدمــات دیجیتال و دسترســی آســان مردم بــه فناوری‌های نویــن دارد و 

مخابرات همواره به دنبال اجرای پروژه‌های مشابه در دیگر نقاط شهرستان است.

 تشریح مگا پروژه برگردان مخابرات 
در  شورای شهر گرگان 

سرپرست مخابرات  منطقه گلستان در جلسه شورای شهر گرگان مگا پروژه برگردان 
را تشریح و بر اهمیت همکاری شهرداری در این پروژه تاکید کرد.  

به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، این جلسه که در سالن جلسات 
شــورای اسلامی گرگان برگزار شد،  مهم‌ترین محورهای آن شامل بررسی  تعاملات 
در حوزه خدمات رسانی شهری و نحوه عقد تفاهم‌نامه‌های حفاری با شهرداری بود 
.  در این جلسه که مهندس بهرام عیدی سرپرست مخابرات منطقه گلستان حضور 
داشــت ، گزارشی از وضعیت فعلی شــبکه فیبر و پروژه‌های در دست اجرا ارائه شد .   
اعضای شورای شهر ضمن قدردانی از اقدامات مخابرات، بر ضرورت رعایت قوانین 
و هماهنگی در بخش عملیات حفاری در راستای توسعه شبکه‌های مخابراتی تأکید 

کردند و خواستار استمرار همکاری برای ارائه خدمات بهتر به شهروندان شدند.

سرمایه گذاری یک همتی مخابرات برای مگا پروژه 
برگردان در گرگان  

 سرپرســت مخابــرات منطقــه گلســتان از ســرمایه گذاری یــک همتی در مــگا پروژه 
برگردان در گرگان خبر داد.

بــه گزارش روابــط عمومی مخابرات منطقه گلســتان، در نشســت خبــری مهندس 
بهــرام عیدی کــه با حضور جمعــی از خبرنــگاران خبرگزاری‌هــا و پایگاه‌های خبری 
برگزار شــد ایشــان از ســرمایه گذاری یک همتی در مگا پروژه برگردان در گرگان خبر 
داد. سرپرست مخابرات منطقه گلستان با تشریح جزئیات فنی و برنامه‌های اجرایی 
پروژه بزرگ برگردان، توسعه و پیشرفت بیش از پیش گرگان بر پایه فناوری‌های نوین 
را مرهون اجرای این پروژه دانست. وی گفت: پروژه بزرگ برگردان یکی از مهم‌ترین 
طرح‌های توسعه شبکه مخابراتی در استان و کشور است و هدف آن افزایش کیفیت 
خدمــات، ســرعت و پایــداری ارتباطات اینترنتی می‌باشــد.   مهنــدس بهرام عیدی 
با برشــمردن مزایای اینترنت پرســرعت بر بســتر شــبکه فیبر یا همان FTTH گفت: 
مشترکان با زیرساخت‌های ایجاد شده می‌توانند از تلفن ثابتsip phone و اینترنت 
FTTH بهره مند شوند. وی تأکید کرد در این پروژه که اعتبار آن در فاز یک که در مرکز 
اســتان اجرا می‌شــود بالغ بر یک همت است، شــبکه مس کاملا جمع آوری و شبکه 

فیبر نوری جایگزین می‌شود.

مقدمه• 
تحــولات  بــه  توجــه  بــا 
و  اقتصــادی  اجتماعــی، 
فرهنگــی در ســال‌های اخیر، 
در  مهریــه  حقوقــی  نظــام 
ایران با چالش‌های متعددی 
مواجه شــده اســت. بر مبنای 
قانون مدنی فعلی )بویــژه مواد ۱۰۸۲، ۱۰۹۲ و ۱۱۳۳(، 
زن به‌محض وقوع عقد، مالک تمام مهریه می‌شــود و 
در صــورت وقوع نزدیکــی، حتی پس از مــدت کوتاهی 
از ازدواج، می‌توانــد تمامــی مهریــه را مطالبه کند. این 
وضعیــت منجر به افزایش پرونده‌های مطالبه مهریه، 
فشــار مالی بــر خانواده‌هــا، و رفتارهــای غیرمنطقی در 

تعیین میزان مهریه شده است.
در پاســخ به این مســائل، طرح حاضــر با هدف اصلاح 
قانون مهریه بر اســاس ســنوات ازدواج ارائه می‌شود تا 
با حفظ حقوق شــرعی زن، مهریــه به صورت پلکانی و 

متناسب با طول دوام زندگی مشترک پرداخت گردد.

وضعیت قانونی موجود و چالش‌ها• 
طبــق مــاده ۱۰۸۲ قانــون مدنــی، زن به‌محــض وقــوع 
عقد مالک مهریه می‌شود. همچنین طبق ماده ۱۰۹۲، 
در صــورت طلاق قبــل از نزدیکی، زن مســتحق نصف 
مهریــه اســت. با وجــود ایــن، قانــون فعلــی هیچگونه 
تناســبی میان مدت زندگی مشترک و میزان استحقاق 

مهریه برقرار نمی‌کند.

چالش‌های اصلی:• 
عدم تناســب با مــدت زندگی: وضعیــت فعلی، میان 
مدت دوام زندگی مشــترک و میزان اســتحقاق مهریه 
هیچ تفاوتی قائل نیســت. زنی که پس از دو ماه زندگی 
مشــترک درخواســت طــاق می‌دهــد، از نظــر قانونی 
مســتحق کل مهریه )در صــورت نزدیکی( اســت، مگر 
اینکه طلاق به دلیل عسر و حرج باشد که در آن صورت 

نیز مستحق کل مهریه است. این عدم تناسب،…
تشــویق به طلاق‌های زودهنگام: عــدم وجود مکانیزم 
بازدارنــده مالی بــرای طلاق‌های اولیه، انگیــزه را برای 
پایان دادن ســریع به زندگی مشترک افزایش می‌دهد، 
زیــرا بدهــی مهریه بــه صــورت یکبــاره و کامــل پس از 

صدور حکم، مطالبه می‌شود.
بــار مالی ســنگین و پرونده‌های قضایــی: تعیین مبالغ 
نجومــی مهریه و امــکان مطالبه یکجــای آن، منجر به 
زندانــی شــدن محکومین مهریــه و افزایش چشــمگیر 

ورودی پرونده‌ها به دادگاه‌های خانواده شده‌است.
بســیاری از کارشناســان معتقدنــد که بایــد میان مدت 
دوام زندگی مشــترک و میزان اســتحقاق مهریه رابطه 
منطقــی برقــرار شــود تــا مفهــوم مهریــه از یــک ابــزار 
انتقامی یا مالی صرف خارج شــده و بــه جایگاه اصلی 

خود یعنی تضمین مالی در یک نهاد پایدار بازگردد.

پیشــنهاد اصلاح قانون: مدل پلکانی متناسب با • 
سنوات ازدواج

در طــرح اصلاحــی حاضــر، پیشــنهاد می‌شــود قانــون 
مهریــه بــه صــورت پلکانــی و متناســب با طــول مدت 

ازدواج اصــاح گــردد. ایــن مــدل در عیــن حفظ اصل 
حق زن بر مهریه، یک مکانیزم انگیزشی برای استمرار 
زندگــی مشــترک و جلوگیــری از طلاق‌هــای زودهنگام 
ایجــاد خواهد کرد. این طرح، مبنای پرداخت مهریه را 

بر اساس مدت کامل بودن زندگی مشترک…

توضیحات تکمیلی طرح:• 
1. ســال‌های اول و دوم )۰٪(: در ایــن دوره، زن عمــاً 
نــدارد، مگــر در صورتــی  اســتحقاق دریافــت مهریــه 
کــه طــاق بــه درخواســت او و بر اســاس عســر و حرج 
اثبات‌شــده )موضوع مــاده ۱۱۳۳ قانون مدنی( یا فوت 
زوج باشــد. در صــورت اثبات عســر و حرج، اســتحقاق 
۱۰۰٪ مهریــه محفــوظ اســت. ایــن بنــد، انگیــزه بــرای 
تحمل ســختی‌های اولیه و تلاش برای حل مشکلات را 

افزایش می‌دهد.
2. محاســبه ســنوات: مــدت زمــان زندگــی مشــترک از 
تاریــخ ثبــت عقد محاســبه می‌شــود. در صورت فســخ 
نکاح پیش از نزدیکی، حکم ماده ۱۰۹۲ )نصف مهریه( 
همچنــان پابرجا خواهد بود، مگــر آنکه طلاق به علت 
عســر و حــرج زن باشــد کــه در ایــن صــورت کل مهریه 
مســتحق اســت )مگر اینکه عســر و حرج در طلاق غیر 

مدخوله تأثیری نداشته باشد(.
توجــه: در صورتی که طلاق به درخواســت مرد و بدون 
عســر و حرج اثبات‌شــده زن صورت گیرد، میزان تعلق 
مهریــه ممکــن اســت بــا در نظر گرفتــن عاملــی برای 
تخفیف بیشتر )مثلًا کاهش ۱۰٪ از درصد تعلق یافته( 
مــورد بازنگــری قــرار گیرد، که ایــن امر نیازمنــد تدقیق 

بیشتر در مراحل نهایی قانون‌گذاری است.

تحلیل حقوقی و اجتماعی طرح اصلاحی• 
اجــرای ایــن طــرح، تأثیــرات چندوجهــی و مثبتــی بــر 
ســاختار خانــواده، نظام قضایــی و فرهنــگ اجتماعی 

خواهد داشت:
۱. تشویق به دوام ازدواج و کاهش طلاق‌های زودهنگام

ایــن طرح با ایجاد یک وابســتگی مالی مســتقیم میان 
طول مــدت زندگی مشــترک و حق زن بــر مهریه، یک 
ابــزار بازدارنده مؤثر در برابر طلاق‌های عجولانه ایجاد 

می‌کند.
انگیزه برای بقا: زوجین با علم به اینکه برای رسیدن به 
حقــوق کامل مالی )یا حتــی ۵۰٪ آن(، باید حداقل ۱۵ 
سال دوام بیاورند، انگیزه بیشتری برای حل اختلافات، 

مراجعه به مشاوره و ادامه زندگی خواهند داشت.
پایان دادن به اســتفاده ابــزاری: مهریه دیگر نمی‌تواند 
یــک بلیــط خــروج ارزان‌قیمــت باشــد. این امــر باعث 
می‌شــود طرفین پیش از اقدام به طلاق، تصمیم خود 

را جدی‌تر بگیرند.
مبالــغ  تعییــن  و  صــوری  ازدواج‌هــای  کاهــش   .۲

غیرمنطقی
یکی از عوامل تعیین مبالغ نجومی مهریه، اطمینان از 

امکان مطالبه سریع آن در صورت بروز مشکل است.
بــا تبدیــل مهریــه از یــک مطالبه فــوری به یــک تعهد 
بلندمدت وابســته به دوام زندگی، انگیزه طرفین برای 
تعییــن مبالغ غیرواقعی به شــدت کاهش می‌یابد. زن 
می‌داند که حتی اگر مهریه ۱۰۰۰ سکه باشد، در صورت 

جدایــی در ســال چهــارم، تنهــا ۳۵٪ آن را دریافــت 
خواهــد کرد، نــه کل آن را. این امر منجر بــه اعتدال در 

تعیین مبلغ در هنگام…
۳. کاهش فشار مالی و پرونده‌های قضایی

حجــم پرونده‌های مطالبــه مهریه یکــی از بزرگ‌ترین 
معضلات دادگاه‌های خانواده است.

کاهــش بار مالــی یکبــاره: پرداخــت پلکانــی مهریه در 
طول زمان، به جای مطالبــه یکباره و ایجاد بدهی‌های 
کلان، نظــام مالــی معقول‌تــری ایجاد کــرده و از تراکم 
مالــی  و محکومیت‌هــای  امــوال  توقیــف  پرونده‌هــای 
سنگین )که منجر به حبس می‌شود( جلوگیری می‌کند.
•فرایند دادرســی عادلانه‌تر: دادگاه‌ها به جای درگیری 
بــا مبلغ اســمی مهریه، صرفاً با محاســبه مــدت زمان 
ثبت شــده، درصد اســتحقاق را تعیین می‌کنند که این 

امر روند دادرسی را تسریع و شفاف می‌سازد.
۴. تقویت عدالت اجتماعی و حفظ شأن زن

ایــن طرح تلاش می‌کند تا بین حقوق زن و مســئولیت 
مشــترک زن و مرد در حفظ نهاد خانــواده توازن ایجاد 

کند.
حفــظ اســتقلال مالی: در هیــچ مرحله‌ای، حــق زن بر 
مهریــه )بــه صــورت درصــد مشــخص( نادیــده گرفته 
نمی‌شــود. ایــن مــدل، حــق مالــی زن را بــه صــورت 
تدریجی و متناسب با سرمایه‌گذاری زمانی او در رابطه، 
اعطــا می‌کنــد. تبصــره مهــم: در صورتی کــه طلاق به 
درخواســت زوجه و به دلیل اثبات عسر و حرج مطابق 
با قانون باشــد، زن مســتحق ۱۰۰٪ مهریــه خواهد بود، 
فارغ از مدت زمان زندگی مشترک، که این امر تأکید بر 

عدم تحمل آزار و مشکلات ساختاری است.
جلوگیری از سوءاستفاده: این طرح مانع از سوءاستفاده 
بــا اهــداف  از ســوی طرفینــی می‌شــود کــه  احتمالــی 
غیرصادقانه وارد عقد شــده‌اند )در طلاق غیرناشــی از 

عسر و حرج(.

ابعاد حقوقی و اجرایی طرح اصلاحی• 
بــرای اجرای موفق این طرح، تغییرات زیر در ســاختار 

حقوقی کشور ضروری است:
۱. اصلاحات در قانون مدنی

•اصــاح ماده ۱۰۸۲ قانون مدنــی: ماده فعلی که بیان 
می‌کنــد زن بــه مجرد عقــد مالک مهریه می‌شــود، 
بایــد بــا یک تبصره یــا پاراگراف الحاقی اصلاح شــود 
کــه بیــان کنــد: »تملــک کامــل مهریــه مشــروط بــه 
انقضــای مدت مقرر در قانــون اصلاحی یا فوت زوج 
می‌باشــد و در طلاق غیر ناشی از عسر و حرج زوجه، 
میزان اســتحقاق بر اساس ســنوات زندگی مشترک و 
جدول مصوب محاســبه می‌گــردد. در صورت طلاق 
بــه دلیــل عســر و حــرج زوجــه، کل مهریــه مســتحق 

است.«
•بازنگــری در مــواد مربــوط بــه طــاق )ماننــد مــاده 
۱۱۳۳(: باید مشــخص شــود که در صورت صدور حکم 
طــاق، دادگاه موظــف اســت ابتــدا ســنوات ازدواج را 
اســتعلام کــرده و بــا تفکیــک قائل شــدن میــان طلاق 
ناشی از عسر و حرج و طلاق به درخواست زوج، میزان 

مهریه قابل پرداخت را تعیین نماید.
۲. سازوکار ثبت و محاسبه دقیق سنوات

حیاتــی  اهمیــت  از  ســنوات  محاســبه  در  شــفافیت 
برخوردار است.

ثبــت دقیق زمان شــروع: دفاتــر ثبــت ازدواج موظفند 
زمان دقیق ثبت عقد )ساعت و دقیقه( را در سند ثبت 

کنند.
و  احــوال  ثبــت  ســازمان  محاســبه:  رســمی  مرجــع 
دادگاه‌هــای خانــواده باید سیســتم الکترونیکی داشــته 
باشــند که با اســتعلام از ســند ازدواج، به محض طرح 
دعــوای طلاق، مدت زمان دقیق زندگی مشــترک را بر 
اســاس تاریــخ ثبت عقد تــا تاریخ طرح دعــوا یا صدور 

حکم، محاسبه نماید.
مورد اســتثناء )طلاق توافقی یا عسر و حرج(: در طلاق 
توافقــی، طرفیــن می‌تواننــد در مورد درصــد مهریه بر 
اســاس ایــن پلــکان عمــل کنند یــا بــا مصالحــه، مبلغ 
دیگــری را تعییــن نماینــد. در طــاق ناشــی از عســر و 
حرج، دادگاه موظف به محاســبه ۱۰۰٪ مهریه اســت و 

این پلکان اعمال نخواهد شد.
۳. نقش دادگاه‌های خانواده و صدور احکام

دادگاه خانــواده در هنــگام صدور حکم طــاق، باید به 
طور خودکار یا پس از درخواســت یکی از طرفین، ابتدا 
علت طلاق )عســر و حرج یا درخواســت زوج( را احراز 
کرده و ســپس میزان سنوات و درصد مهریه متعلقه را 

ملاک تعیین محکومیت قرار دهد.
مهریــه عندالمطالبــه در مقابل مهریــه موجل: مهریه 
بایــد عملًا تــا حد زیادی بــه »موجل« وابســته به زمان 
تبدیل شود، مگر در موارد استثنایی حقوقی مانند عسر 

و حرج زن.
۴. شفافیت در اسناد ازدواج جدید

توصیه می‌شــود که در اســناد ازدواج جدید )به ویژه در 
دفاتــر الکترونیکــی(، ضمن ذکر اســتثناء عســر و حرج، 
جــدول پلکانــی فوق‌الذکــر به صــورت پیش‌فــرض در 
متن ســند گنجانده شــود تا زوجین در بدو امر، از نتایج 
حقوقــی پایبنــدی یا عــدم پایبندی به زندگی مشــترک 
مطلــع باشــند. ایــن کار، اثــر پیشــگیرانه و آگاه‌ســازی 

قوی‌تری خواهد داشت.

نتیجه‌گیری• 
اصــاح قانــون مهریــه بــر اســاس ســال‌های زندگــی 
عدالــت  تحقــق  جهــت  در  مؤثــر  گامــی  مشــترک، 
رویــه‌ای، کاهــش تنش‌هــای خانوادگی و ســامان‌دهی 
نظــام حقوقــی ازدواج در کشــور اســت. ایــن طــرح، با 
هوشــمندی، حقــوق مالــی زن را در چارچــوب زمانی 
تعریــف می‌کند و ضمانت اجــرای مالی را به پایداری 
و دوام پیوند زناشــویی وابسته می‌ســازد، ضمن اینکه 
حقــوق اساســی زن در صــورت اثبــات عســر و حرج را 

کاملًا محفوظ می‌دارد.
ایــن مــدل پیشــنهادی، نــه تنهــا اصــل تعهد مــرد به 
حمایــت مالــی از زن را حفظ می‌کند، بلکه با تشــویق 
به مســئولیت‌پذیری طرفین برای حفظ نهاد خانواده 
بــرای حداقــل زمــان لازم )۱۵ ســال بــرای اســتحقاق 
کامــل(، ازدواج پایــدار و مســئولانه را ترویج می‌دهد. 
اجرای این طرح می‌تواند نمونه‌ای از تحول هوشــمند 
در قوانیــن خانــواده، منطبــق بــر ع… بــا اجــرای این 
اصلاحــات، انتظــار مــی‌رود شــاهد کاهش چشــمگیر 
پرونده‌هــای مالــی مهریــه، افزایــش تمرکــز دادگاه‌ها 
بر مســائل بنیادین خانــواده و در نهایت، اعاده اعتبار 
مهریــه به عنــوان نماد تعهــد، و نه صرفاً ابــزار مالی، 

باشیم.

اســتان گلســتان از ۱۵ تــا ۲۱ آذرماه میزبــان رویداد ملی 
و  داخلــی  شــبکه‌های  تمــام  و  می‌شــود  »ایران‌جــان« 
برون‌مــرزی رســانه ملــی بــرای معرفــی ظرفیت‌هــای 
طبیعــی، فرهنگی و اقتصــادی این »ایــران کوچک« در 
اختیــار صداوســیمای گلســتان قــرار می‌گیــرد تــا چهره 
واقعی این ســرزمین چنداقلیمی به مردم ایران نشــان 
داده شود. استان گلستان، نگارستان زیبای شمال ایران، 
از ۱۵ تــا ۲۱ آذرمــاه میزبــان رویــداد ملــی »ایران‌جــان« 
اســت؛ فرصتــی کم‌نظیــر بــرای معرفــی ســرزمینی که 
هنــوز جایــگاه واقعی خــود را در گردشــگری کشــور پیدا 
نکرده اســت. گلســتان، با همــه شــگفتی‌های طبیعی و 
فرهنگی‌اش، اغلب تنها مســیر عبور مسافران به مشهد 
محسوب می‌شود، غافل از آنکه این ایران کوچک سرشار 

از ظرفیت‌های شناخته‌نشده است.
ایــن اســتان را می‌تــوان ایــران کوچــک نامیــد؛ جایی که 
۸ اقلیــم از ۱۴ اقلیــم کشــور در کنــار هم حضــور دارند و 
تنوعــی کم‌نظیر از جنگل و دشــت، کوه و تالاب، ســاحل 
و مرتــع را در خــود جای داده اســت. ترکیــب اقلیم‌های 

گوناگــون و همزیســتی مســالمت‌آمیز اقــوام ایرانــی از 
ترکمن، فارس، کرد، لر، بلوچ، قزاق، سیستانی چهره‌ای 
چندبعــدی و منحصربه‌فرد از گلســتان ســاخته اســت. 
بــا وجود اینهمــه ظرفیت، گلســتان هنوز برای بســیاری 
از گردشــگران ناشــناخته اســت و امکانات بالقــوه آن در 
گردشــگری، اقتصــاد و فرهنــگ، کمتــر به بهره‌بــرداری 
رســیده‌اند. رویداد »ایران‌جان« فرصتی اســت تا رسانه 
ملی این ایران کوچک و نگارستان رنگارنگ را به تصویر 
بکشــد و چهره واقعی گلستان را نه‌ فقط به مردم ایران، 
بلکــه به جهان معرفی کند. در طول این رویداد، رســانه 
ملــی شــاخص‌ترین جاذبه‌های گلســتان را بــه نمایش 
خواهــد گذاشــت؛ از پارک ملی گلســتان با حیات‌وحش 
منطقــه  و  هیرکانــی  جنگل‌هــای  منحصربه‌فــردش، 
جهان‌نما با چشم‌اندازهای بکر و رویایی، آبشار کبودوال 
علی‌آبــاد، تــالاب بین‌المللی گُمیشــان، تا بــرج تاریخی 
قابــوس، نمــاد تاریــخ و فرهنگ این ســرزمین. علاوه بر 
ایــن، ســواحل بندرترکمــن و آیین‌هــای اصیــل ترکمنی 
فرصتــی اســتثنایی بــرای تجربــه فرهنــگ و طبیعــت 
گلســتان فراهم می‌کنند. »ایران‌جان« فرصتی اســت تا 
گلســتان، ایــران کوچک بــا ۸ اقلیم گوناگــون، به جایگاه 
واقعی‌اش در گردشــگری کشور برســد و مردم ایران آن 
را نه تنها به‌عنوان مســیر عبــور، بلکه به‌عنوان مقصدی 
تاریــخ  و  فرهنــگ  طبیعــت،  تجربــه  بــرای  تمام‌عیــار 
بشناســند و از این ظرفیت‌هــای کم‌نظیر به بهترین نحو 

بهره‌برداری کنند.

اســتاندار گلســتان، در جریــان برنامــه »پنجشــنبه‌های 
تحــول« از دو ســایت مهــم نهضــت ملــی مســکن در 
شهرســتان گرگان بازدیــد کرد و از آغــاز دوباره عملیات 
اجرایی ۹۲۰ واحد مسکونی که به دلیل قصور پیمانکاران 

قبلی متوقف شده بود، خبر داد.
علی‌اصغر طهماســبی در حاشــیه ایــن بازدید بــه ایرنا 
اظهار کرد: در شهرک آسایش گرگان، پروژه ۷۰۰ واحدی 
نهضــت ملــی مســکن با وجــود پرداخــت کامــل آورده 
متقاضیان و عدم مشکل مالی، توسط پیمانکار سابق با 

پیشرفت فیزیکی کمتر از ۱۰ درصد رها شده بود.
از ســوی اداره کل راه و  ایــن پیمانــکار  وی بیــان کــرد: 
شهرســازی خلــع ید شــد و پــروژه بــه ســازمان همیاری 

شهرداری‌های استانداری گلستان واگذار گردید.
اســتاندار گلســتان افــزود: تجهیــز کارگاه آغــاز شــده و با 
برنامه‌ریزی انجام‌شــده، تعهد داریم ایــن ۷۰۰ واحد را 
حداکثر طی دو سال آینده تکمیل و به متقاضیان تحویل 
دهیم. طهماسبی همچنین از سایت ۲۲۰ واحدی زیتون 
بازدیــد کــرد و گفت: در این پروژه نیز پیمانکار ســابق به 

تعهدات خود عمل نکرد و خلع ید گردید.
به گفته وی در حال حاضر پیمانکار جدید انتخاب شده 

و پیش‌بینــی می‌شــود ایــن ۲۲۰ واحــد ظرف شــش ماه 
آینده آماده تحویل شود. استاندار گلستان با قدردانی از 
همــکاری بانک مســکن و اداره کل اوقــاف و امور خیریه 
اســتان در تأمیــن زمین و تســهیلات، تأکید کــرد: مردم 
اســتان آورده مالــی خــود را به‌موقــع پرداخــت کرده‌اند 
و مــا موظفیــم بــدون هیــچ بهانــه‌ای تعهــدات دولت 
را عملیاتــی کنیــم. در ایــن بازدیــد جمعــی از مدیــران 
ارشــد اســتانی از جمله مدیرکل راه و شهرسازی، رئیس 
سازمان همیاری شــهرداری‌ها و معاون هماهنگی امور 

عمرانی استانداری حضور داشتند.

گلســتان که با داشتن تنها منطقه آزاد تجاری–صنعتی 
خشــکی کشــور در اینچه‌بــرون و مــرز مســتقیم ریلــی و 
جاده‌ای با ترکمنستان، سال‌هاست لقب دروازه طلایی 
آسیای مرکزی را یدک می‌کشد، گام بلندی برای تبدیل 

این لقب به واقعیت برداشت
در نخســتین ســاعات حضور هیــأت بلندپایــه تجاری و 
اقتصادی اســتان در تاشــکند، مهم‌ترین دیدار این سفر 
انجــام شــد. اعضــای هیــأت بــه سرپرســتی عبدالعلی 
کیانمهــر معــاون هماهنگــی امــور اقتصادی اســتاندار 
گلستان و با همراهی قائم‌مقام نماینده مجلس، مدیران 
کل صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشــاورزی، رئیس 
اتاق بازرگانی گرگان، مدیرعامل منطقه آزاد اینچه‌برون 
و جمعی از صادرکنندگان برتر اســتان، میهمان حمید 
نیراعبدالله ســفیر جمهوری اسلامی ایران در ازبکستان 
بودند. در این نشســت راهبردی طرفین بر فعال‌ســازی 
فوری کریدورهای حمل‌ونقل مستقیم، حضور قدرتمند 
گلســتان در نمایشــگاه‌های تخصصی ازبکســتان، ورود 
ســریع‌تر محصــولات کشــاورزی، مواد غذایــی، مصالح 
ســاختمانی، فــرش دســتباف و صنایــع دســتی اســتان 
بــه بازار ۳۵ میلیونی این کشــور و مهم‌تــر از همه ایجاد 

ارتباط مســتقیم و بدون واسطه میان فعالان اقتصادی 
دو طرف تأکید و توافق کردند. هیأت گلســتانی در ادامه 
ایــن ســفر فشــرده از بزرگ‌تریــن شــهرک‌های صنعتی 
ازبکســتان بازدید و چندین نشســت رو در رو با شــرکت 
به شرکت خواهد داشت. به نظر می‌رسد پس از سال‌ها 
انتظار، فصل تازه‌ای در تاریخ تجارت خارجی گلســتان 
آغاز شــده؛ فصلی که در آن اینچه‌برون بــه دروازه‌ای پر 
رفت‌وآمــد بــرای ورود کالای باکیفیت ایرانی به آســیای 

مرکزی تبدیل خواهد شد.

طرح اصلاح قانون مهریه بر اساس سنوات ازدواج

گلستان میزبان »ایران‌جان« ؛

نمایش باشکوه ایران کوچک در رسانه ملی

استاندار گلستان: 

 دو پروژه راکد مسکن ملی
با خلع ید پیمانکاران متخلف احیا شد

 بازار ۳۵ میلیونی ازبکستان
به روی گلستان باز شد

سینا قاسمی قلعه• 


